MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 83/2013

Encaminhamos a elevada apreciacdo dessa nobre Casa de Leis, q
incluso projeto de lei que dispde sobre a Permuta de imével parcial, bem como &
doacdo do referido imével para atendimento ao projeto da ampliagéo da Unidade do-
SEST/SENAT em Pato Branco o qual faz parte de um pacote de 24 unidades a seremy,
financiadas pelo BNDES.

Tem-se com fundamental o procedimento de permuta e doagao para o
SEST/SENAT em area contigua ao terreno adquirido pelo mesmo com investimentos
da ordem de 14 milhdes de reais, somando-se a geragdo de cerca de 50 noves
empregos diretos e da oferta de cursos de qualificagdo profissional e atendimentos
médicos e odontoldgicos.

Cabe salientar que a conquista dessa nova unidade do SEST/SENAT em
Pato Branco foi resultado do esforgo de empresarios e entidades representativas do
setor de transportes, que agora almejam a construgdo da nova unidade do
SEST/SENAT em Pato Branco.

E cedico que na area social, 0 SEST/SENAT é responsavel por gerenciar,
desenvolver e apoiar programas que prezam pelo bem-estar do trabalhador em areas
como saude, cultura, lazer e seguranga no trabalho. Na area educacional, o foco se
volta a programas de aprendizagem, que incluem preparacdo, treinamento,
aperfeicoamento e formacao profissional.

Estas sdo as razdes que levaram ao encaminhamento desta proposicao
para analise e votagao dessa colenda Camara Municipal, postulando que a mesma
seja aprovada integralmente.

Face ao exposto, rogamos aos nobres edis que a matéria seja apreciada
em regime de urgéncia / urgentissimo, convocando esse Legislativo Municipal para
realizar tantas sessfes extraordinarias, quantas necessarias, para apreciagdo do
incluso Projeto de Lei, conforme preceitua o artigo 27 da Lei Organica do Municipio de
Pato Branco, tendo em vista a importancia e relevansia da mesma.
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MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADD DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

PRO J&t0 ke LEI No. . 12013

Autoriza o Executive Municipal permutar e
doar imdével.

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal permutar o seguinte imovel
de propriedade do Municipio de Pato Branco: Parte do Imével é parte da Reserva do
Municipio de Pato Branco lote 04 (quafro), Quadra 1.679 (hum virgula seiscentos e
setenta e nove), matricula n°. 17.157 (dezessete virgula cento e cinquenta e sete) do 1°
Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, com area de original
de 8.931,15m? (oito mil virgula novecentos e trinta e um metros virgula quinze
centimetros), sendo a area permutada de 6.000m2(seis mil metros quadrados), no
Bairro Planalto avaliado em R$ 247.800,00 (duzentos e quarenta e sete mil reais).

Art 2° A permuta se dara pelo seguinte imével: Parte do Lote 10 (dez) da
Quadra 1.134 (hum virgula cento e trinta e quatro), matricula n°. 39.920 (trinta € nove
virgula novecentos e vinte) do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de
Pato Branco, com area de 1.426,73m? {(hum mil virgula quatrocentos € vinte e seis
metros virgula setenta e trés centimetros), sendo a parte permutada de 600,00m?
(seiscentos metros quadrados), Bairro Fraron avaliado em R$ 248.022,30 (duzentos e
guarenta e oito mil, vinte e dois reais e trinta centavos) sendo de propriedade da
empresa Graciolino Brunetto e Cia Ltda, pessoa juridica de direito privado, com sede
na Rua das Margaridas n° 438, nesta cidade de Pato Branco, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ n°. 04.419.421/0001-02.

Art. 3° A diferenca no valor de R$ 222,30 (duzentos e vinte e dois reais e

trinta centavos), fica dispensada pelo Permutante empresa Graciolino Brunetto e Cia
Ltda.

Art. 4° Fica o Executivo Municipal autorizado a doar Parte do Lote 10
(dez) da Quadra 1.134 (hum virgula cento e trinta e quatro), matricula n°. 39.920 (trinta
e nove virgula novecentos e vinte) do 1° Oficio de Registro Geral de Imodveis da
Comarca de Pato Branco, com area de 1.426,73m? (hum mil virgula quatrocentos e
vinte e seis metros virgula setenta e trés centimetros), sendo a parte permutada de
600,00m* (seiscentos metros quadrados), Bairro Fraron avaliado em R$ 248.022,30
(duzentos e quarenta e oito mil, vinte e dois reais e trinta centavos) ao SENAT —
Servico Nacional de Aprendizagem do Transporte, inscrita no CNPJ 73.471.963/0059-
63, situado a Travessa das Rodovias Br 158/280, sem ntimero, CEP 85520-000, Bairro
Centro, Municipio de Vitorino, Estado do Parana, e, SEST - Servigco Social do
Transporte, inscrito no CNPJ n° 73.471.989/0059-01, situado a situado a Travessa das
Rodovias Br 158/280, sem nimero, CEP 85520-000, Bairro Centro, Municipio de
Vitorino, Estado do Parana.
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MUNICIP!O DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

Paragrafo Unico: A doagao de que trata este artigo fica condicionada ao
seguinte:

I — inalienabilidade permanente;

Il — destinagdo do imoével exclusivamente para que as donatdrias
implantem uma Unidade do SEST/SENAT, e busque o cumprimento dos seus
objetivos estatutarios, vedado qualquer oufro;

Il — inicio da execugdo das obras no prazo maximo de 180 (cento e
oitenta) dias, contados da publica¢do desta Lei;

IV — outorga da escritura publica antes do inicio das obras;

V -- revogacgéo da doagéo, com perda integral das benfeitorias que edificar
sobre o imével objeto da doagdo em beneficio do doador, em caso de descumprimento
de qualquer das condigdes estabelecidas nesta lei e na Lei n® 1207, de 03 de maio de
1993, com alteragdes dadas pela Lei n® 1260, de 18 de novembro de 1993.

Art, 5° As despesas com escrituracdo dos imoveis, serdo suportadas
pelos permutantes em iguais proporgdes.

Art. 6° Esta Lei entra em vigorina data ag sua publicacéao.
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COMISSAO PERMANENTE DE AVALIAQAO, RECONHECIMENTO, MENSURAGAO E EVIDENCIACAO DOS | .
BENS MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS. |

, . VALOR DA o =
IMOVEL METRAGEM LOCALIZACAO BAIRRO AVALIACAO N° DA AVALIACAO
Parte do Lote 10 600,00m? Rua Benjamin Borges dos Fraron R$248,022.30 002/2013
da quadra 1134 Santos
Lote 04 da quadra|; 544 ooms Br 158/373 Planalto R$ 247.800,00

1679

Pato Branco, 28 de maio de 2013
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COMISSAO PERMANENTE DE AVALIACAO,RECONHECIMENTO, MENSURAGAO E

EVIDENCIAGAO DOS BENS MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS.

. MEDIA DE
MEDIA DE "
- AVALIACAO INTERVALO DE i
TERRENOS fn‘éﬁgﬁggo VENAL 70% DO | CONFIANCA Dg?ffc?ghé%gggm DATA
IMOBILIARIO MERCADO MINIMO E MAXIMO
IMOBILIARIO

Parte do Lote 10 da -
ratra 1134 RS 300.051,40 | RS 102.014 R$ 52.029,10 R$ 248.022,30 | 28/05/2013
Parte doLote 04 da | p¢ 270.000,00 | R$228.15550 | RS 41.844,50 R$ 247.800,00 | 28/05/2013

Quadra 1679




COMISSAO PERMANENTE DE AVALIACAO,RECONHECIMENTO, MENSURACAO E EVIDENpIAQAO DOS
BENS MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS

Comercial Superficie Seco
Agua Forma retang.
Energia Elétrica Cota Piano
Parte do Lote | Graciolino [Telefone Inciinagao no nivel
10 da Quadra | Brunetio e ClA{Sem Pavimentacao Situagao inicio da Sem edificagao
1134 LTDA Sem Captacéo Pluvial quadra
lluminagao Publica
Coleta de Lixo
Transporte Coletivo
Industrial Superficie Seco
Sem Agua Forma retang.
Sem Energia Elétrica Cota Plano
Parte do Lote |Prefeitura Sem Telefone . inclinacao no nivel
04 da Qudra |Municipalde |Sem Pavimentacéo Fina! da quadra Sem edificacédo
1679 Pato Branco  |Sem Captacéo Pluvial

Sem lluminacdo Publica

Sem Coleta de Lixo

Sem Tranporte Coletivo




2° OFICIO DE REGISTRO

ceraL pE 1MOVEIS |REGISTRO GERA[:

-CNPJ 78.278.728/0001-77

COMARCA DE PATO BRANCO-PR. _ :
Titular: Generozo Ribeiro de Oljveira M ATRICUL A N.o'- 1 7.1 57

................................

10 de junho de 2011. .

IMOVEL URBANO: Lote n° 04 - Quadra n° 1679, situado nesta Cidade e Comarca de Pato Branco-
PR. Com a area de 8.931,15m? (OITO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E UM METROS E QUINZE
CENTIMETROS QUADRADOS). Sem benfeitorias. Limites e confrontagdes: NORTE: Por linha seca
confronta com o lote 03 da quadra 1679, medindo 179,95m; S8UL: Por linha seca, confronta com terras
de Valmor. Campestrini medindo 179,00m; LESTE: Por linha seca confronta com a BR 158/373,
medindo 50,00m; OESTE. Por linha seca corfronta com terras de Vilson Batista dos Santos, medindo
50,00m. As medidas e confrontagies foram fomecidas pelas partes contratantes de acordo com o
Provimento 183/2010, Capitulo 16, item 16.2.7.2, as quais assumiram inteira responsabilidade pelo
suprimento. Publicos de 13.06.2008, L° 238, as fis. 07/08, do 2° Tab. Local; 02.10.2009, L° 262, &s fls.
2142, da 1? Serventia Notarial de Pato Branco - PR. Do imdvel acima_a drea de 922, 90m? séo de "drea
ndo _edificdvel” devido ao afastamento da BR, Da &rea total do imével 20%, ou sejam 1.786.23m2
pertencem & Valmir Tartan e sua Esposa; 40%, ou sejam, 3.572.46m2 pertencem a Endes Mana
Leonardi Motta e 40%, ou sejam, 3.572 46m* pertencem & Vermoehlen & Vermoehlen Ltda — ME.

. PROPRIETARIOS: VALMIR TARTARI, e sua esposa MARISTELA TARTARI, brasileiros, casados sob
s 0 regime de comunhéo parcial de bens, ele, correto de iméveis, RG n° 6.601.068-6 SSP-PR e CPF n°
604.464.631-91, ela, comerciante, RG n® 5.666.934-5 SSP-PR e CPF n° 805.148.639-00; residentes e
domiciliados & Rua Pedro Ramires de Mello, 1144, Centro, em Pato Branco-PR; ERIDES MARIA
LEONARDI MOTTA, brasileira, vitva, do lar, RG n® 3.072.057-1 SSP-PR e CPF/MF n°® 479.144.759-04,
residente e domiciliada & Rua Pedro Ramires de Mello, 21, Apt® 302, Centro, em Pato Branco-PR; e
VERMOEHLEN & VERMOEHLEN LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, CNPJ n°
84.983.949/0001-49, com sede a Rodovia PRT 280, KM 148, em Vitorino - PR;

TITULO AQUISITIVO: Ref. Mat., R.1, AV.4 e 5 - 12.332, do livro 02 deste Oficio. Protocolo n® 53.235,
Pato Branco — PR, 04/07/2011 M .

TS

R.01 - 17.157 - Prot. n° 56.028 - 21/12/2011 - Doacdo - DOADORES: VALMIR TARTARI, e sua
esposa MARISTELA TARTARI, brasileiros, casados sob o regime de comunhzo parcial de bens, ele
corretor de iméveis, RG n° 6.601.068-6 SSP-PR & CPF/MF n° 604.464.631-91, ela, comerciante, RG n°
5.666.934-5 SSP-PR e CPF/MF n° 805.,148.639-00, residentes e domiciliados & Rua Pedro Ramires de
Mello, 1144, Centro, em Pato Branco-PR; ERIDES MARJA LEONARDI MOTTA, brasileira, viiva, do
lar, RG n° 3.072.057-1 SSP-PR e CPF/MF n° 479.144.759-04, residente e domiciliada a Rua Pedro
- Ramires de Mello, 21, Apt® 302, Centro, em Pato Branco-PR: ¢ VERMOEHLEN & VERMOEHLEN

LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, CNPJ/MF n° 84.983.949/0001-49, com sede 4 Rodovia
PRT.280, Km 146, em Vitorino - PR. DONATARIO: MUNICIPIO DE PATO BRANCO, pessoa juridica
de direito publico interno, CNPJ/MF n°® 76.995.448/0001-54, com sede 4 Rua Caramuru, 271, Centro,
em Pato Branco-PR. DOACAQ: Area: 8.931,15m2. Sem benfeitorias. Cadastro Municipal 43240000.
Cert. Positiva com Efeito de Neg. de Tributos Municipais n® 31495/2011. Cert. Neg. de Débitos de
Tribt_Jtos Estaduais n® 8594530-62/11, 8594535-59/11 e 8662440-66; Cert. Conjunta Negativa de
Débitos Relativos aos Tributos Federais e'a Divida Ativa da Unigo emitidas em 21.14.201 1, 16.11.2011,
16.08.2011 e 06.10.2011. Cert. Neg. de Feitos Trabalhistas n® 8125/11, 8126/11 , 8127/11 e 8315/11.
Cert. Pos. em nome de Valmir Tartari e Maristela Tartari e Neg. em nome de Erides Maria Leonardi
Motta do Oficio Distribuidor, emitidas em 05.12.2011. Cert. Neg. de Débitos Relativos as Contribuigtes
Previdenciarias e as de Terceiros n° 155072011-14021060. As partes dispensaram a apresentagdo da
Cert. Neg. Estadual em nome da Vermoehlen & Vermoehlen Ltda-ME. A doacdo é feita para suprir a
Reserva Municipal dos lotemanetos: drea de 456,63m? ao Lotemanto Novo Lar IlI- a area de 3442 75m?
ao_Loteamento Campo Seguro V; e a area de 5.031.77m ac Loteamento Novo Lar IV, Publico de
07.12.2011, lavrada no fivro n® 304, as fls, 019/020, do 2° Tabelionato Local. VALOR: R$ 160.673,89.
ITCMD valor imune nos termos da Lei n® 8927/88. Ref. a mat. - 17.157, acima. Consta na Escritur’a a
‘Emisséo da DOI. Funrejus isento, conforme Lei 12.216/98, Art. 3°, b.15. Obrigam-se as partes pelas

demais conglicdes constantes da escritura. Dou fé. 4312 VRC. R -
26/12!2011@,,1;4,_., . R$ 607,99, Pato Branco - PR,

gm: I . _ Ser;:g:;\
178 278 728/0001-771 AUTENTICAGAO ‘} |
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o r 4 ]
12 Oficio
REGISTRO GERAL DE IMOVEIS
Comarca de Pato Branco/PR

Rua Osvaldo Aranha, 697

CNPJ N2 77.780.781/0001-09 i a RUBRICA ———
TITULAR .

Blice Soares Ribias \MATRICULANE 39059 J{( /Q“ "

o —
s
10 de abril de 2008. KM 5 Sas Scares

{ Beljamim Borges dos Santos, com 20,00m; SUL: com o lote 09, com 20,00m; LESTE: com o lote

| acordo com o provimento n°60/05, item 16.2.8 do Cddigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica. Federal

\)

%”?% |_PATOBRANCO -

REGISTRO GERAL [

.

CPF 603.278.559-91

j

IMOVEL URBANO: Lote n°10(dez) da quadra n°1134(um mil e cento e trinta e quatro) sita a Ru4g
Beijamin Borges dos Santos, nesta cidade de Pato Branco, contendo a area de 1.436,73m* (MIL
QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS METROS E SETENTA E TRES CENTIMETROS
QUADRADOS), sem benfeitorias, dentro dos seguintes limites e confrontagdes: NORTE: com a Rud

08, com 72,57m ¢ a OESTE: com o lote 09, com 72,70m. As medidas e confrontagdes foram
fomecidas pelas partes contratantes de acordo com o provimento n°60/05, capitulo 16, se¢io 4, item
16.4.1 e seguintes de 06.01.05, as quais assumiram inteira responsabilidade pelo suprimento. Ref.
Mat. R.1 e AV.2-37.903 do livro n°02, deste Oficio. N

PROPRIETARIO: VALDIR PERUSSO & CIA LTDA EPP, Pessoa Juridica de direito privado
com sede ma Avenida Tupi, n°60, nesta cidade Pato Branco-Pr, inscrita no CNPJ/MF nf
72.067.523/0001-66. '

R-1/39.920- Prot. n°132.307- 25/04/2008- TRANSMITENTE: VALDIR PERUSSO & CIA LTDA EPP,
Pessoa Juridica de direito privado, com sede na Avenida Tupi,n°60,nesta cidade de Pato Branco-Pr,inscrita no
CNPJMF n°72.067.523/0001-66,CND do INSS sob n°098792007-14021060,de 26.11.07. ADQUIRENTE:
GRACIOLINO BRUNETTO E CIA LTDA, Pessoa Juridica de direito privado, com sede na Rua das
.Margaridas, n°438, nesta cidade de Pato Branco-Pr, inscrita no CNPJ/MF n°04.419.421/0001-02. COMPRA
E VENDA: AREA: 1.436,73m2, sem benfeitorias. Piblico de 16.04.08, 1.°239, f1s.076, 1° Tab. local.
VALOR: RS 80.000,00. Foi pago o imposto de transmissdo inter-vivos na quantia de R$ 1.601,20, conforme
guia GR-4-ITBI n°545/08, da Prefeitura Municipal de Pato Branco. Certiddes Negativas: Municipal n°1771/08.
A vendedora declarou na escritura que se responsabiliza expressa e solidariamente por eventuais debitos
oriundos do imovel transacionado e que as partes dispensam a transcrigdo da certiddo negativa estadual, de

condicdes da escritura. Ref. Mat. 39.920, acima. Dou fé. C. 4.322 VRC=R$ 453.8 19

Ld

n°9E87.15BE.2318.4890/08.Certidio Negativa do Distribuidor de 16.04.08.Funrejus no valor de 160,00,
conforme guia emitida pelo Tab. Emitida a DOI pelo Tabelionato.Obrigam-se_a. s demais

Av-2/39920 - Prot. n°152.498 - 11/04/2013 - Conforme Decreto Municipal n°7.094, de 08 de abril de
2013, publicado no Jornal Diario do Sudoeste, Edi¢éio n°5745 de 10 de abril de 2013, o qual decreta: Art. 1°
Ficam declarados de Utilidade Piiblica o seguinte imével para fins de desapropriagéo: Lote n°10 da quadra
1134, situado na Rua Benjamin Borges dos Santos, com a 4rea de 1.436,73m?*(um mil, quatrocentos e trinta
e seis metros ¢ setenta e trés centimetros quadrados), de propriedade de GRACIOLINO BRUNETTO E CIA
LTDA, conforme descrigdes constantes na matricula 39.920. Art. 2° A area descrita no artigo anterior terd
destinacdo prevista conforme o artigo 5° alinea "m" paragrafo 1°, do supra citado Decreto Lei, para
construgdo da sede no Sest/Senat. Art. 3° A desapropriagfio que trata o presente Decreto sera providenciada
no prazo legal previsto no Art. 10 do Decreto Lei supra mencionado. Art. 4° Este decreto entra em vigor na
data de sua publicagdo. Ref. R.1-39.920 acima. Dou fé. Pato Branco, 22 de margo de 2013. C. 60

VRC =R$8,46. JZu vzrirrel pde_
i 1° Oficio de Registro Garal

7 780.781/0004-09 e Rogist
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" GERAL DE IMOVEIS ! reprodugdo fiel da matr, °_32930
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PREFEITURA MUNICIPAL

DE
PATO BRANCO
PLANTA Pt regatan s s v sy B
, da ESCALA: 1/1000
Secrsits Yaielpa oo Eogerhara QUADRA N°. 1134 ATURLIZACAG: manzon
B BORGES DOS SANTOS
RUA BENJM!N s 250

1.4250.11

09

9375941

10

1.436,73

3

e
~3
(=)

1.459,83

9T

y
02
1.074,36

BORGES DOS SANTOS

12389

09

937594

dedidas meramentsg




Pato Branco, 28 de Maio de 2013.

Declaracio

Declaro para os devidos fins, que eu Graciolino Brunetto e Cia Ltda, inscrito
no CNPJ. sob n® 04.4198.421/0001-02, concordo com a permuta, com o
municipio de Pato Branco de Parte do lote 10 da quadra 1134, com

.600,00m? avaliado em R$ 248.022,30 de minha propriedade, por parte do

.. ua Caramury, 32

lote 04 da quadra 1679 com 6.000,00m? avaliado em R$ 247.800,00 de

\
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PARECER DE MERCADO

Informamos a quem interessar possa, parecer de mercado do imovel de
Graciolino Brunetto e Cia Ltda — CNPJ 04.419.421/0001-02.

Lote Quadra Area
08 1134 1.680,76m.2

Imovel — Lote Rua Benjamin Borges dos Santos, sem benfeftorias, drea plana, com
25 metros de testada — Baitro Fraron - cidade de Pato Branco-Fr,

Esta inserido em regido privilegiada € apresentando alta liquidez no
mercado imobilidrio de Pato Branco.

Considerando o precgo de mercado imobilidrio praticado para imovel deste

padrdo e nas condigbes que se encontra, avaliamos em aproximadamente R$
900.000,00 {novecentos mil reais).

Pato Branco-Fr., 20 de maio de 2013

fitonio/Salvador
Creci p° F 13.069

(46) 19104-9000




Alvaro Luiz Gabrielle Corretor de Imdveis - Creci n® 11.257

PARECER DE MERCADO

A solicitagdo deste parecer € do Sr. Graciolino Brunetto para fins de
avaliagdo patrimonial.

IMOVEL - TERRENO: Parte do Lote 10, da Quadra 1134, sem
construgdo com drea de 620 m2. Imdve!l localizado ha Rua Benjamim Borges
dos Santos - fundos, esta encravada na regido norte na cidade de Pato
Branco-Pr, sob matricula 39.920.

Considerando o prego de mercado imobilidrio praticado para imével
semelhante, o valor para o terreno avaliade é de aproximadamente R$
310.000,00 (Trezentos e dez mil reais).

Bone LB

Rua Caramuru - Fone (46) 9104-2000 - Pato Branco-Pr




PARECER DE MERCADO

Solicitagao, para fins de avaliagdo de imdvel para venda.

Informamos a guem interessar possa, que o imovel avaliado é no
municipio de Pato Branco-Pr, na condigdo que se encontra {sem benfeitorias),

" localizado na Rua Benjamin Borges dos Santos - Bairro Fraron com 1.220,77m2

— lote 07 — quadra 1134.

Considerando o prego de mercado imobilidrio praticado para
imoveis semelhantes, o valor de venda para o imoével avaliado é de R$
700,000,00 (setecentos mil reais).

Pato Branco-Pr., 21 de maio de 2013

éj W
“Evandro Boca Santa

Crecin®°F 15.162

| Rua Totantins, 1533  — Pato Branco-Pr

Py oz




PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

PROJETO DE VIABILIDADE ECONOMICO - FINANCEIRA

1 - IDENTIFICACAO DA EMPRESA

NOME: SEST/SENAT

ENDERECO:BR158/280

BAIRRO: Trevo Cattani MUNICIPIO: VITORINO-PR
FONE: 46 3223-2990 DATA DA CONSTITUIGAO: 28/07/1998
ATIVIDADE PRINCIPAL: TRENAMENTOS E PRESTACAO DE SERVICOS

1.1. — Composicio societiria 1.2. — Firma Individual

Detentores Cargo R$ % Integralizado %

total 100,00%

Data ultima alteragéo contratual

2.—ENQUADRAMENTO

{ ) Microempresa () Pequena Empresa ( ) Média Empresa ( X ) Grande Empresa

3.~ INSTALACOES () Préprias () Alugadas

3.1. — Area em m2 Administrat. | Produgéo Outros Total constr. | Area terreno

Atual

Solicitada

4.— O PROJETO
4.1- Discriminacfio do investimento

O projeto da Unidade do SEST SENAT em Pato Branco faz parte de um pacote de 24
unidades a serem financiadas pelo BNDES. A liberagdo dos recursos para a construgdo
dessas unidades em vdrios estados brasileiros estd atrasada pela demora na aprovagéo do
|projeto da unidade Pato Branco, agravada pela indefinigio em relagdo & doagdio pelo
municipio, de uma drea adicional ao terreno adquirido pelo SEST SENAT, onde jd foi
investido mais de 1,5 milhdo de reais.

O plano de expansdo com investimentos da ordem de 14 milhdes de reais, da geragdo de
cerca de 50 novos empregos diretos e da oferta de cursos de qualificagdo profissional e
atendimentos médicos e odontolégicos.

TOAL O OICAMENTO ... ..ottt bbb e b bs bt s s s et bas b et ssta b es s ea st s s b et et smmton

4.2 — Cronograma de Investimentos

INVESTIMENTOS Real. Ult. ano Ano 1 Ano2 Ano 3 total
Terrenos 1.500.000,00 1.500.000,00
QObras civis 10.000.000,00 10.000.00,00
Magquinas e equipamentos ~ 2.000.000,00 2.000.000,00
Instalagdes 2.000.000,00 2.000.000,00
Total 15.500.000,00.

7
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5.—- QUADRO DE USOS E FONTES
Usos R$ % Fontes R$ %
[nvestimentos Fixos 8.000.000,00 Financiado |6.000.000,00
Capital de Giro Rec.Préprios
Total 100,00% Total 100,00%
6.— DIVIDAS E FINANCIAMENTOS EXISTENTES
VCTO. JUROS |ATUALIZ. |FORMA DE | SALDO
CREDOR CONTRATO MONET. PAGTO. |(DEVEDOR
6.1 — Encargos Sociais e Fiscais:
(x)emdia ( )em atraso () parcelamento
_|7.— OUTRAS INFORMACOES SOBRE A EMPRESA/PROJETO
7.1 - Faturamento
Exercicio anterior — Ano: | Ultimos trés meses Més: Més: M¢és
Faturamento em R$: Valores em R$
Utilizagdo capacidade instalada atual em %: Futura %:
7.2 — Quadro da Producio — (fisico ou valores) — base mensal
Produtos Unidade iProd. atual % Prod, futura %
total 100,00%

7.3 — Quadro de comercializac¢io ~ fisico ou valores

— base mensal

Produtos

% de Vendas no estado

% de vendas outros estados

% exportagéio

Principais Clientes Endereco: cidade, estado % sobre faturamento Prod.vendidos
Principais fornecedores | Endereco: cidade, ¢stado % sobre compras Mat.adquiridos




S

7.4 — Nimero de Empregos

M arg
i : &
o‘—,u&z\

SETOR ATUAL GERADOS C/ O PROJETO TOTAL
Administragio 05 20 25
Produgfo 10 10
Outras 20 20
Total 55

Informacgdes adicionais

8. — EXPERIENCIA PROFISSIONAL DOS ADMINISTRADORES

- Gerentes habilitados de carreira, com formagdo superior em Gestto e Administracdo,
comprometidos com as boas prdticas de governanga.

9. — ASPECTOS TECNICOS E MERCADOLOGICOS

A conquista dessa nova unidade do SEST SENAT em Pato Branco foi
resultado do esforgo de empresdrios e entidades representativas do setor de
transportes, que agora confiam em uma agdo decisiva por parte do poder
publico municipal para garantir a sua concretizagdo.

10. — CONCLUSAO E PARECER TECNICO

_|Favordveis, pois foi resultado do esforgo de empresdrios e entidades representativas do
setor de fransportes do Sudoeste, e vai ao encontro ao desenvolvimento do municipio
atendendo Toda a regido.

Responsdvel: Alcir Luiz Freisleben

11. — INFRA-ESTRUTURA NECESSARIA AO PROJETO

11.1 -ENERGIA UNIDADE | ELETRICA GAS NATURAL OUTRAS
CONSUMO X
DEMANDA

REGIME
OPERACIONAL /Z

NN

L



11.2 - TRANSPORTE
RODOVIARIO

11.3 - SANEAMENTO tipo, caracteristicas, quantidades
ABASTECIMENTO DE AGUA ESGOTOS
LIXO

11.4 —- TELECOMUNICACOES
LINHAS DE TELEFONES FIXA
INTERNET

11.5- DEMANDA DE MAO DE OBRA
QUANTIFICACAO PROFISSIONAL

11.6 - MEIO AMBIENTE
PROJETADO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

Secretaria de Desenvolvimento Econdomico

Requerente: SEST / SENAT %

Vem mui respeitosamente solicitar os sequintes incentivos: Doagdo
de parte do lote 10 da quadra 1134, com aproximadamente 600m2, face
ao projeto original demandar mais terreno em fun¢do da faixa de recuo
de 15 (quinze) metros exigidos pelo Denit, conforme projeto em anexo.

Atividade: Gerenciar e desenvolver e apoiar programas que tratam
do bem-estar do trabalhador em dreas da salde, cultura, lazer e
seguranga no trabalho, incluindo preparacdo, treinamento e
aperfeicoamento e formagdo profissional,
 Endereco: Nas rodovias BR158/280 - Trevo da Cattani - Vitorino-PR.

Telefone para contato: (46) 3223-2990

Pato Branco, 28/05/2013

Assinatura



PROJETO DE
ARQUITETURA EM ANEXO
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caa'z:xma mcm*m nﬁmams TRABALHISTAS

Nome: SENAT s&&vxce NACI@NAL n
E FILIAISY.

CNPJ: 73.4717963/0001-47
Certiddo n®: 27105199/2013
Expediglo: 27/03/2013, &s 10: ca“”

ENDTZAGEM DO TRANSPORTE (MATRIZ
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BODER AUOTCTARIO
JUSTICA DO TRABBLHC

CERTIDKO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
 COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: SEST EERVICO SGCIRL EO TRANSPGRTE {(MATRIZ B FI&I%I&F

CRPJ: 73. 4?1 389f0001 85

Certiddo n® 27104224[2&13 _

Expedigdo: 2?[03/2013 as 10:03: 05

Validade: 22!&9f2013 = 180 {cento e oitenta) dias, contados da. data
de sua expeﬁigaa ' S o

Certiflca seique SEST SERVICO SOCTAL DO TRANSPORTE {ﬁk@axz B FILIAIB),
1n$cr1to§a};no CNPJ sob o n°® 73.471. §8826001 85, C@xsfﬁ do Barnco
Nacional de’ D&vedcres Trabalhistas em face do anaﬁlmplemanua de
obrigag8es estabelecidas noi{s) prccesgais} abaixo, com débito
garantido ou3axxgxblixdade'suépensa
0129500-37., QG 4 i
0071100%93
* Débito gar
de bens.
Total de pr , _ -
Certidic em _1da aom base 1o art 6&2 & da C@nsolléacﬁo das Leis do
Trabalho, acresaent&ﬁa peia Lei n° 12,440, de T de- julh& de 2011, o
na Resolugfo Adminigtrativa ne 14?6}2011 do Trlbunal Superior d@-
Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

08 dados- conatantes desta Certidfic sio de r@spansa& lidade dos
Tribunais do: Trabalho e estio: atualizados até 2 {dois) diasg
anteriores .4 data da sua &xp&ﬁm§§o -

NG caso de pasaca-;uriﬁica, & Certidic atesta a emprasa em relagdo
a todos os sg 3

shabalealmantog, agéneiag ou £i1i &
A ace;tag%a d,,ta cernldao condicicharge A vari“ gagdo de sua
autenticidade ho parnal a5 Tribunal Supérior do Trabalho na
Iinterneat {hnt {{fwww tst,jus.br) .

Certidio emiﬁlaa graﬁumtamente

INFOR&A¢§O_$¥?§RTaNTE

A Certiddc Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa {art. 642-aA, § 2°, da Consolida¢dc das Leis do
Trabalho); atesta a existéncia de registrp do CPF ou do CNPJ da
pessoa-sébréfqném versa a certiddé no Barco Nacional de Devedores
Trabalhiﬁtﬁéi*éﬁéo&fdébiﬁbs gstefam com exigibBilidadeé suspensa ou
garantidos por depésito, blogueio de numerdrio ou penhora de bens

hvidss v ﬂugm-'&:&é&: andtanat ing by




suficientes.

PODER JUDICTARTO
JUSTIQA DO TRARALHO
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- Service Social do Transporte
. < | Servico Nacional de
- Aprendizagem do Transporte

INSTRUMENTO PARTICULAR DE PROCURACAOQO

Por este instrumento particular de procuracdo, SERVICO SOCIAL DO
TRANSPORTE - SEST, entidade de direito privado, $em fins lucrativos,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 73.471.989/0059-01, com sede em Brasilia,
-DF, no SAUS, Quadra 01, Bloco “J”, entradas 10 e 20, 11° ¢ 12° andares,
Edificio Confederacdo Nacional do Transporte, neste ato representado pelo
Presidente do Consetho Nacional, CLESIO SOARES DE ANDRADE,
brasileiro, casado, empresario, portador da Carteira de Identidade n°. M-
3.235.500, SSP/MG e do CPF n° 154.444906-25, no uso de suas
atribuicdes, de acordo com o artigo 14, incisos I e VIII, do Estatuto Social
da Entidade, nomeia e constitui seu bastante procurador, RODRIGO
BATTISTON, brasileiro, casado, gerente, portador da Carteira de
Identidade n° 4.214.915-2 SESP-PR e do CPF n° 555.092.159-68,
residente e domiciliado em Pato Branco-PR, & Rua Xingd, n°. 345, Centro,
a quem confere poderes especificos para cumprir e fazer cumprir a politica
de pessoal, podendo contratar e demitir funciondrios, dentro dos pardmetros
estabelecidos pelo Quadro de Pessoal e Tabela Salarial do
SEST/SENAT/UNIDADE D N° 32 de " Vitorino/PR, representar o
outorgante em juizo ou fora dele, junto. aos 6rgdos de iniciativa privada,
Orglos publicos, Federais, Estaduais e Municipais, bem como de economia
mista, podendo receber e dar quitagdo de valores provenientes de
instrumentos juridicos firmados com os atudidos Orgﬁos; contratar servicos
e compras até o limite estipulado para a modalidade de convite, previsto no
Regulamento de Licitagdes e Contratos de SEST/SENAT, praticar todos 0s
demais atos necessarios ao fiel cumprimento des andato. O presente
mstrumento tera validade de 02/01/2013 até 31/12/2013, sendo vedado o
substabelecimento.

Brasili —D 10 de outubro de 2012.
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deragao Nacional do Transporte - Brasilia-DF - Tel.: (61) 3315.7000 - Fax: (61) 3223.2915
CEP: Y0070-944 - Fale com o SEST SENAT: 6800 728 2891 - www.sestsenat.org.br



Comprovante de Insciiglo e de Situacio Cadastral - Impressfo

Lomprovanis de InsarigBo e de Situacio Cadastiral

Contribuinte,

Pagima 1 de 1

Confira 08 dades de identificacso da Pessoa Juridica e, se houver qualquer dweruanma orovigencie junio &

RFB 2 sus aluslizagio cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
{ NUMERD DEINSCRICAQ i DATA OE ABERTURA
| 75 471.089/0050 .07 % COMPROVANTE DE 3N5CR§§§@ = DE SEWAQAOS 1810911097
{ NOME EMBPRESARIAL
i SEST SERVICO SOCIAL DO TRANSPORTE i
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g £2.00.6-90 - Services de assisténcia social sem alojamenio i
[CTTIE0 € DESCRICAD DAS ATVIDADES BOOMBMICAS SECUNDARIAS
i 23.22.8-99 - Quiras atividades de recreagho e lazer RE0 especificadas amerionmenia !
| CODICO £ GESCRICAD Da NATUREZA JURIGICA !
| 3077 - SERWICO SOGIAL AUTONOMOD _
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[ ATIVA | | 28/6711898
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i At [ e R g
Aprovade pela InstrugBo Normativa RFB n® 1,183, de 1% de sgosio de 2011
Emitido no gig 28/19/2012 as §7:58.34 (daie e hora de Brasilia). Paoing: U1
Vo!iar |
© Copyright Recsita Federa! do Brasit - 26M10/2012
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Municipio de Vitorino

Prefeitura Municipal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

NUMERO DATA EMISSAC DATA VALIDADE
473 2806512013 270712013
NOME / RAZAO SOCIAL

SEST SERV.SOCIAL DO TRANSPORTE - CNPJ 73.471.982/0059-01

AVISO
SEM DEBITOS PENDENTES ATE A PRESENTE DATA

COMPROVAGAD JUNTO A FINALIDADE
SIMPLES CONFERENCIA

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTAM DEBITOS TRIBUTARIOS RELATIVOS A(S) INSCRICAO
{OES) ABAIXO CARACTERIZADA(S).

INSCRIGAD J ATIVIDADE ENDEREGOALOGALIZAGAO NUMERO _ BLOGO / APTO
182 {SENAT SERV.NASC TRABALH } Redovia - PRC-280 ¢ /
1938 Rodovia - TREVO DAS RODOVIAS BR 158/280 | 0 ]

CODIGO DE CONTROLE DA CERTIDAO

DCA1FESMORTQ1461

Confira a autenticidade do documento através da opgéc Validagéc de documentos'.

RUA BARAC DE CAPANEMA, 134 - Bairro CENTRO
Vitoring - PR CEP 85.520-000 - Tel 4632271222 - Fax 4632271222

https://e-gov.betha.com br/cidadaoweb/sistema/tributos4/cidadao/procDocumentosContribjsp ~ 28/05/2013



Pagina 1 de 1

CAIS ECONGMICS FECERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 73471989/0059-01
Razfo Social: SEST SERVICO SOCIAL DO TRANSPORTE
Nome Fantasia:SEST

Endereco: LOCA TREVO DAS RODOV BR 158/280 SN 280 COM COMB DOVAL
LTRA / CENTRO / VITORINO / PR / 85520-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacbes com ¢ FGTS,

Validade: 03/05/2013 a 01/06/2013

Certificacio Nimero: 2013050315211041002579
Informac3o obtida em 29/05/2013, as 08:41:54.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a \verificagBio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Cri/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMatri... 29/05/2013
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. MINISTERIO DA FAZENDA
> Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SEST SERVICO SOCIAL DO TRANSPORTE
CNPJ: 73.471.989/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cedificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas a tributos administrados pela Secretarla da Receita Federal
do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unidio com exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos por penhora em processos de execugao fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situagso do sujeito passive no dmbito da RFB e da PGFN, nédo abrangendo as
contribuigbes previdencidrias ¢ as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenficidade na Internet, nos
enderecos < hitp://iwww receita fazenda.gov.br> ou <htip://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid&o emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 3, de 02/05/2007.
Emitida as 10:02:16 do dia 21/05/2013 <hora e data de Brasifia>.
Valida até 17/11/2013.
Cédigo de controle da certidao: 65F9.FOFA.SDCE.BFCD
Certiddo emitida gratuitamente.

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http:/fwww.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegVia/Resulta... 29/05/2013
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS
DE TERCEIROS

N° 001122013-23001989
Nome: SEST SERVICO SOCIAL DO TRANSPORTE
CNPJ: 73.471.9808/0001-95

Ressalvado o diteito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem
a ser apuradas, é certificado que n&o constam pendéncias em seu nome
relativas a contribuicbes administradas pela Secretaria da Receita Federal
do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais,
"~ te-se exclusivamente as contribuicbes previdenciarias e as contribuictes
devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAL, néo abrangendo
os demais tributos administrados pela RFB e as demais inscrigbes em DAU,
administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto
de CertidAo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidgo ¢ valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°® 8,212
de 24 de julho de 1881, exceto para:

- averbagéo de obra de construgio civil no Registro de iméveis;

- redugdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade
limitada e ciso parcial ou transformagéo de entidade ou de sociedade
sociedade empresaria simples,

- baixa de firma individual ou de empresério, conforme definido pelo art.931
da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Caédigo Civil, extingdo de
entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitacio desta certiddo estad condicionada & finalidade para a qual foi
emitida e a verificago de sua autenticidade na Internet, no enderego
<http://www.receita.fazenda.gov.br>.

L _diddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 20 de
janeiro de 2010.

Emitida em 25/04/2013.
Valida até 22/10/2013.

Certidao emitida gratuitamente.

Atencio:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto=CND/S... 29/05/2013



- k . , LAt SFGNSPONe DO o . wro / __..)Z_... .*.) //

SENAT

SEpvicO ool Do TransroRtE
SERAGH MACISMAL DE APRENCIZAGEM D TRANSPOUIE

55, ? 1RiD
SERVICO NACIONAL DE APRENDEZ%&GEME@ i3 i’éf?ﬁ?fjniéi‘%.
TRANSPORTE — SENAT {0} AIn0 (0015 DISTTa 2409 300
| 1 OFICID - BSIL | ;T W
i RECIBTRD CIVIL D48 P‘Ea A4h BRIBIDES | s 5 &\‘depe/
e e s ESTATUTO SOCIAL - %
i iooy araulvada verls en sicrofilee sob | ‘
?,‘7" +S0T3T ; . .

Alterado pela Resolucdo Normativ
N® 37 de 09 de marco de 2000, do
Conselho de Representantes da
Confederacio Nacional do
. Transporte ~ CNT.

Capituio [

Da denominacie, sede, foro, duracio, ebjetivos e caracteristicas

Art. 1° - O SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO
TRANSPORTE, identificado também pela sigla SENAT, € uma Entidade civil
sem fins lucrativos, regida pelas disposicdes legais pertinentes, em especial
peta Lel n° 8.706, de 14 de setembro de 1993, e por este Estatuto, que se
constitui no Regulamento a que alude o Artigo 4° da referida Lei. ..

Art. 2° - O SENAT tem sede e foro na Capital da Repiablica (Bragilia - DF),
podendo, a juizo do seu Conselho Nacional, manter Estabelecimentos’
Operacionais Integrados pecessarios ao cumprimento de suas f' rzaizdades
estatutérias, em qualquer ponto do territdrio nacional. Be

Art. 37 - O prazo de duragdo da Entidade ¢ indeterminado.

Art, 4" - Criado e organizado pela Confederagiio Nacional do Transporte ~
CNT. 0 SENAT sera mantido pelo conjunto do Setor e admunistrado pela CNT,
com o auxilio das federacOes que presidivem os Conselhos Regionais, na forma
da Lei e deste Estawto.

Art. 37 - Sdo objetivos fundameniais do SENAT - awandG ém estreita
cooperagio com o3 orgdos do Poder Publico e com a inj atve privada —
ge;eﬂcu desenvolver, executar, diretn ou indiretamente eamu‘pzovmm:
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Alterado pela Resolugfio Normativa

N°® 37 de 09 de marco de 2000, do
Consetho de Representantes da
Confederagio Nactonal do
_Transporte — CNT.

Capitulo 1

Da denominaciio, sede, foro, duracio, objetivos e caracteristicas

Art. 1° - O SERVICO NACIONAL DE -APRENDIZAGEM DO
TRANSPORTE, identificado também pela sigla SENAT, € uma Entidade civil
sem fins lucrativos, regida pelas disposicdes legais pertinentes, em especial
pela Let n® 8.706, de 14 de setembro de 1993, e por este Estatuto, que se
constitut no Regulamento a que alude o Artigo 4° da referida Lei. o

Art. 2° - O SENAT tem sede e foro na Capital da Repiblica (Brasilia — DF),
podendo, a juize do seu Conselho Nacional, manter Estabelecimentos’
Operactonais Integrados necessdrios ao cumprimento de suas ﬁnai;dade&
estatutanas, em qualquer ponto do territério nacional. -

- .
- &
M

Art, 3" - O prazo de duragdo da Entidade ¢ indeterminado.

Art, 47 - Criady ¢ organizado pela Confederagio Nacional do Transporte —
CNT. 0 SENAT sera mantido pelo conjunio do Setor e administrado pela ONT,
com o auxilio das federacdes que presidirem os Conselhos Regionais, na forina

da Lei e deste Estatuto.

Art. 3" - Sdo objetivos fundameniais do SENAT - azuam/ M estreita
C()Optl'?(,ﬂ() com os orgdos do Poder Piblico ¢ com a m;c’{atm privada ~
gerenciay, desenvolver, executar, diretr ou indiretamente 7'apozz}z‘proor Has
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voltados & aprendizagem do trabalhador em transporte rodovidrio. e do-
transportador autdnomo, notadamente nos seguintes campos:

[ - formacio profissional; -

PLCﬁ%& g4 ﬂifé
JREIEE foi?TuLz"f*r f{*c
8707 7550

[1I — seguranga no trabalho e no trénsito;
[V — acdes voltadas a preservagdo do meio ambiente.

§ 1° - O SENAT atuard, indistintamente, nos niveis operacional, de geréncia
intermediaria e de direqdo superior, mas priorizara a formagfo de profissionais
de nivel médio, bem como de monitores e de operadores de veiculos e
equipamentos utilizados no - transperte rodoviario, de modo que os efeitos
positivos do'treinamento e do aperfeigoamento profissional:possam multiplicar-
se-e produzir resultados concretos, ounais.rapidamente possivel.

§ 2° - O atendimento ao transportador auténomo dependerd da comprovagio,

em cada caso, de estar o Interessado em dia com o recaihxmento da

contribuicdo devida ao SENAT.
§ 3° - Poderd ser suspensa, a juizo do respectivo Conselho Regional, 2
prestaciio de servigos a empresas em araso, hé mais de 90 {noventa) diaz, com

o recolhimento da contribuicdo devida ao SENAT, exclusivamente nos casos

de convénio. ‘

z,
§ 4° - Da decisdo do Conselho Regional que determinar a suspensic da
prestagdo de servigos. com fundamento no pardgrafo anterior, cabera recurso

o ao Conselho Nacional, a ser manifestado no prazo de 30 (trinta) dias; a contar >
da ciénera da decisiio, sob pena de preclusio.

§ 3° - Alem daqueles especificados neste artigo, trabathadores de outros
segmentos da econmmia. bem como a comunidade em geral, poderdo vir a ser
atendidos pelo SENAT mediante pagamento de taxas diferenciadas pela

prestacdo dos servigos:
Y

i
oo b
ardter técnico,

Art. 6" - O SENAT podera desenvolver outras atividades de

clusive pesquisas ¢ o assessoramento 2 entidades e empresag’do Stj}{n', a juizo

\~

s/ / 2
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Art. 7° - Para a consecugo dos seus objetivos, o SENAT devera: = i
H

I — organizar 0s seus servicoes, conforme as necessidades e possibilidades
[ocais, reglonais e nacionais, padendo optar por terceiriza-los, quando houver
viabilidade e conveniéncia nesta solugio;

iI — manter pessoal técnico e administrativo, bem como instalagdes e

o

equipmmentos que sgjam estritamente necessarios, evitando imobilizacdes e
custos fixos ociosos, priorizando os dispéndir  que visem o atendimento ce

suas atividades-{ins:

U1~ utilizar, medionte convénios, contrate  ou. cordos de cooper g,

. instalages. ou recursos-disponiveis em cada regifio, ptblicos ou -particulares,
- desde que adequados aos objetivos da Entidade:

IV — articular-se, principalmente, com ¢ Servige Social do Transporte ~ SEST,
bem como com as entidades de classe do transporte, visando a criacio de
Estabelecimentos Operaciouais Integrados, de modo a evitar a dupli ;cag:ao de -
esforcos, a superposicdo de iniciativas e a dispersdo de recursos; ;

1
V - apoiar, incentivar e participar de eventos, programas e projetos,
governamentais ou privados, que sejam consentineocs com os seus objetivos;
V1 —definir o conteudo ¢ organizar os curriculos dos seus cursos, submetendo-
0S, Sempre que nNecessario, a4 aprovacdo dos Orgdos  governamentais
competentes;

VAT ~ assistir as-empresas de wansporte rodovidrio na elaboracdo e execugio de
programas gerais de  treinamento de pessoal, nos diversos niveis de
qualificaciio, ¢ na realizagdo de aprendizagem metddica minish ada no proprio
local de trabatho, mediante convénios especificos;

VI - proporcionar aos trabalhadores a oportunidade de  commpletarem e
aperteigoavem, g cursos de curta duracio, a formacdo protissiopdl G{d{ uirida
no proprio focal de wabatho;
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IX =~ conceder bolsas de estudo e de aper texgoamentt}? ﬁ&&’f;‘ﬁ(ga ggéﬁga%_%g mm@

mérito, a trabalhadores em transporte rodovidrio e transportad IOTROET
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X ~ realizar estudos e pesquisas de cardter téenico;

XI — divulgar, pelos meios mais adequados, 0s servigos prestados ou colocados
a disposicio da comunidade-alvo;

XII — cumprir todas as exigéncias legais decorrentes da sua condigdo de
Entidade de ensino e formagdo profissional.

Capitulo 11

Da administragio

Art. 8° - A estrutura organizacional e administrativa do SENAT compreende
05 seguintes orgios:

[

[ - Conselho Nacional;

I — Departamento Executivo;

I — Conselhos Regionais.

Art. 97 - O Conselho Nacional tem a seguinte composigio:

I~ o presidente da Contederagdo Nacional do Transporte - CNT, que o
presidira;

IT - um representante de cada uma das federagfes e sindicatos nactonais
filiados ou que venham a se filiar, bem como as entidades nacionals vinculadas
o que venham a se vinculur & Confederacéio Nacional do Transporte - CNT;

HE - wm representante do Ministério da Previdéncia Social:

I’v’ m representante da Confederacdo Nacional dos Tydbalhadores  em
gOé\ i Hi10) o/ 4
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§ 1° - As representacdes de que trata o inciso II serdo exercidas pelos
presidentes das vespectivas entidades.

§ 2° - O representante referido no inciso Il serd indicado por ato proprio do
titular da Pasta.

§ 3° - O representante previsto no inciso [V serd indicado pelo presidente da
CNTTT.

*

§ 4° - Presente a reunifip, o titular da indicacdo terd a preferéncia da

representagdo.

§ 5°- Os representantes indicados terdo suplentes, podendo uns e outros serem

- substituidos a qualquer tempo. : -

§ 6° - Os presidentes das entidades serfio substituidos e sucedidos, na
representacio perante o SENAT, na forma dos respectivos estatutos. 9
§ 7° - A substituiciio do presidente do Conselho Nacional, em suas faltas ou -
impedimentos, £ a sua sucessdo, em caso de vaga, serfio regidas pelo Estatuto!
Social da Confederacio Nacional do Transporte — CNT, nas dasposxgees
pertinentes 4 substituigdo ¢ sucessdo do seu presidente.

§ &° - Cada membro do Consetho Nacional terd direito a um voto, cabenda
ainda ao seu presudente, em ¢aso de empate, o voto de qualidade.

Art. 10" - Compete ao Conselho Nacional:

I - planejar, normatizar ¢ fiscalizara admmistracio do SENAT, fixando-lhe as
diretrizes gerais ¢ prioridades, com estrita observincia da Lei ¢ deste Estatuto;

it~ decidir a convenidncia ¢ a oportunidade da criacdo de Conselhos
R pronais. além daqueles j& pravistos neste Estatuto, definindo as respectivas
eas & atuacdo;

Hi ~ propor av Conselho de Representantes da  Co ﬁede:a/\)aciona} do

T:agsp@ rte - ONT, fusdo ou desmembramento de dreay’ de afuacio dos
/ 5

.. .o
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Conselhos Regionais, extingdo destes e rodizios entre as entidades que exercem
a presidéncia dos Conselhos Regionais, quando houver mais de uma federagdo

naguela regido;

[V — aprovar o seu Regimento interno, bem como os regimentos intemos e
demais regras de tuncionamento dos Consethos Regionais;

V - propor alteragbes deste Estatuto ac Conselho de Representantes da
Confederacéo Nacional do Transporte - CNT;

VI — aprovar ResolugSes Normativas,” para todos os assuntos de cardter
normativo ou que venham gerar efeitos permanentes, inclusive para intetpretar

este Fstatuto;

VI[ = deliberar-sobre a proposta.orcamentdria.e o plano de:atividades, para o
exercicioseguinte, apresentados pelo.Departamento Executivo;

VII - deliberar sobre o rejatério anual e a prestagio de contas do
Departamento Executivo, relativamente ao exercicio findo;

IX — examinar programas ¢ projetos especificos, propostos pelos Conselhos -
Regionais, atraveés dos respectivos presidentes, ouvido o Departamento

Executivo;
X —examinar 0s atos praticados pelo seu presidente ad referendum do Plenario;

Xl — deliberar sobre a abertura e o encerramento de FEstabelecimentos
Operacionais Integrados:

X —autorizar a venda ou o gravame de bens imoveis;

XHE — julgar os recursos a ele imez‘pos{'os de decisdes do Departamento
Executivo ou dos Conselhos Regionais;

XIV — determinar providéncias e solicitar explicagdes ao Departamento
Executivo, nos assuntos de competéncia deste; -
i

cumpriv ¢ fazer cumprie as leis do Pals, este Estﬁ;ﬁu suas proprias
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Resolucdes Normativas.

Art. 11° - Q Conseilo Macional reunir-se-a;

[ — ordinariamente, duas vezes por ano, até 15 de margo e até 135 de dezembro,
para a aprectacdo da prestacde de contas e da proposta orcamentdria,
respectivamente,

Il - extraordinariamente, em qualquer época, sempre que convocado pelo seu
presidente ou por metade mais um dos seus membros.

4

Pardgrafo (nico — Nas reunies ordindrias, esgotadas as matérias obrigatdrias,
- podetd o Conselho Nacional deliberar sobre outros assuntos de sua
competéncia, . desde .que constantes. da ordem. do.dia ‘ou.nela incluidos com a

-, concordiancia do Plendrio.

Art. 12° - Salvo motivo de comprovada urgéneia, as reunides do’'Consélho
Nacional serfic convocadas com antecedéncia minima de 10 {dez) dias, sempre
com indicacdo da respectiva ordem do dia. .

Pardgrafo dnico — & Conselho Nactonal reunir-se-a p;efercnczaimente na sede

da Confederacio Nac:enai do Transporte - CNT. ‘s
‘

Art. 13° - As reunides do Consetho Nacional serfio instaladas com a presenga

de pelo menos metade mais’um de seus membros e, salvo dispos:{;ao estatutaria ¢

e contrario, suas deliberagbes serdo aprovadas por maloria sampieg dos =

presentes, mediante votagdo nominal ou simbdlica.
Art. 147 - Compete a0 presidente do Conselho Nacional:

f — represeniar 0 SENAT em juizo ou fora dele, em todo o territorio nacional,
podende, para tanto, nomear procuradores com poderes especificos;

H — convocar ¢ prasidi as reunides do Consethoe Nacional

HE ~ baixar atos de cardter normativo e decidir ad referendum do gu ario, em
casos de mantfesta uruéncin ou quando, 4 seu coritério, ndo 6 juskiﬁcar a
convocagio extraordinaria do orgdo;
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1V — aprovar e alterar 0 organograma; o quadro de pessoal; a tabela salarial, .

levando em conta a realidade do mercado de trabatho em cada regifo; a
descricio de fungdes e as normas de funcionamento do Departamento
Executivo, tendo sempre em vista a racionalidade administrativa, bem como a

qualidade e produtividade dos servigos;

V - nomear e exonerar o diretor executivo geral do Departamento Executivo;

V1 — pomear e exonerar 08 responsaveis pelos Estabelecitmentos Operacionals
Integrados do SENAT, mediante mdxcagaa dos presidentes dos respectivos

Conselthos Regionais;

VII —~ autorizar a admissdo e dispensa de funciondrios, com observincia do

-quadro de pessoal e a tabela salarial vigentes;

VIl — praticar. todos os demais-atos tipicos de gestdo ou de representacdo do
SENAT, previstos ou ndo em outros dispositivos deste Estatuto, 'podendo

delega-los;
Pardgrafo tnico - Se o Consetho Nacional deixar de homologar, no todo ou em’. -
parte, ato praticado pelo seu presidente ad referendum do Plenario, nos termos

do tnciso HI deste Artigo, terd o ato validade até a data da decisdo do Conselhao, °
que devera, nesta hipotese, deliberar também sobre as relagbes jurzdzcas ‘
decorrentes do ato ndio homologado. L

Art. 153° — De twdas a3 reunides do Consetho Nacional serfio lavradas atas
circunstanciadas, assinadas pelo presidente e pelo secretdrio ad Aoc.

Paragrato Gnico — Serdo registradas no Cartério competente as atas das reunides
em que ocorram deliberacdes envolvendo:

[~ criacdo, tusdo, desmembramento ou extingdo de Conselhos Regionais:

It aprovacdo ou alteracdo do Regimento Interno ou de Resolucdes
Normativas;

m refagiio a

HI — outros assuntos relevantes que devam produzir efeitos
terceos.
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CArt, 16° - O Depammento Executivo é o drgio admm;stratwe do SENAT,.
incumbido de dar cumprimento aos seus objetivos legais ¢ estatutarios,
observadas as diretrizes emanadas do Conselho Nacional e as determinactes do

seu presidente.

Art, 17" - O Departamento Executivo serd compaosto por:
I - Diretoria Executiva Geral;

I -~ Coordenacdes;

1 - Centro de Documentacgio, Informacéo € Controle - CEDOC,

IV — Agsessonas.
Art. 18¢ — Compete ao Departamento Executivo:

I — executar ¢ orcamento anual e o plano de atividades aprovados pelo.
Conselho Nacional;-

[l - zelar pelo cumprimento das disposicdes legais e estatutarias, bem como
pela fiel execuciio das decisdes do Conselho Nacional;

HI — curnprir as determinagdes do presidente do Conselhio Nacional

[V — prestar as formagdes e esclarecimentos solicitados pelo Conselho
Nacional e pelo seu presidente;

V — elaborar o plano de contas da Entidade, observadas as normas de controle
externo, submetendo~o 2 aprovacio do presidente do Conselho Nacional;

VI - recrutar. selecionar, admitir € dispensar funciendrios, observado o disposto
nos ncisos VI e VI do Artigo 149, zelando pelo cumprimento de todas as
obrigacdes waballustas, previdencidrias e wibutarias, bem como pela execucio
da politica de pessoal da Ennidade;

T

VI — vealizar as compras de ativo fixo e circulante, de acordo ‘Gm ag normas

aprovadas pelo presidente do Consetho Nacional;
/ //) / /
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- VHI - controlar e expandir a receita da Entidade, notadamente a arrecadagiio da

contribuigdo compuiséria, junto a Previdéncia Social, buscando sempre
identificar e desenvolver fontes alternativas e complementares de recetta; -

[X — promover, contorme o caso, a cobranga amigavel ou a execugdo judicial
dos créditos do SENAT, a qm{quez titulo, bem como a defesa dos interesses da

Entidade, em juizo ou fora dele;

X — controlar a despesa da Entidade, mantendo-a nos limites indicados pelo
orgamento:

»

XI — realizar os investimentos autorizados pelo Conseltho Nacionai;

XII - gerir com eficiéncia as reservas financeiras da Entidade, diversificando as

- aplicagdes-e. buscando sempre a melhor correlagdo entre liquidez, rentabilidade

& risco;

XK1 — manter atualizada a contabiidade do SENAT, levantando balancetes
mensais e fechando o balango anual até 15 de margo do exercicio subsequente;. .,

XIV — manter sob controle o patrimdnio do SENAT, zelando pela sua.
seguranga e Conservagaao, -

KV - preparar a prestacfio de contas ¢ o relatério anual de atividades a serem
submetidos, anavés do presidente, a apreciacdo do Consetho Nacional;

XV - elaborar os planos e projetos. de dmbito nacienal, para cumprimento das -~
finalidades legais e estatutarias do SENAT, a serem submetidos ao Conselho
Nacional, através do seu presidente,

XVII — oterecer apoio. técmco aos Conselhos- Regionais na  definicfo,
elaboragdo e execucdio de seus programas, fiscalizando a correta aplicacio dos
recurses transieridos pelo Consetho Nacional,

XVHUI -~ opinar sebre os planos, projetos & programas dos Conselhos Regionais,
submetidos @ aprovagido do Consetho Nacional, oferecendo pacecer conclusivo

sobre 03 mesmos; -

i

XX~ gerir as atividades-tins do SENAT, prestando com eficiédcia os ,lcw«;os

/
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que lthe couber executar diretamente e acompanhar a execugdo. daqueles.
prestados por terceiros, mediante contratos ou convénios, em qualquer caso,
zelando pela qualidade ¢ produtividade dos mesmos;

XX ~ manter a estatistica relativa & aprendizagem ministrada pelo SENAT e
pelas empresas, coletando os dados junto aos Conselhos Regionais e realizando

43 andlises necessarias;

XXI - promover reunides periddicas entre diretores, chefes de servigo,
professores, instrutores, supervisores e técnicos, do SENAT e das empresas,
para exame e debate de problemas de formacfo profissional e treinamento no
Setor, bem como para a analise dos programas e curriculos dos cursos

- ministrados pela Entidade;

XK1~ elaborar relatérios mensais e anuais scebee a-formacio e o freinamento
de mio-de-obra, no SENAT enas empresas;

X1 — organizar, vealizar ou patrocinar cursos de aperfeigoamento e de
especializa¢do para o pessoal docente, técnico e administrative do SENAT; |

XXIV - realizar estudos e pesquisas de interesse da Entidade;

XXV -~ manter contatos permanentes com entidades publicas ou privadas,
nacionais ou estrangeiras, visando a troca de experiéneias e informag8es, bem
coimo a celebragdo de convénios de cooperagio tecnioldgica e de apoio técnico e

financetro. - g

Art. 19° ~ Sio os seguintes os Conselhos Regionais do SENAT:

[ - CONSELHO REGIONAL NORTE, cuja drea de atuacdo abrangerd os
Estados.do Amazonas, Para. Acre, Roraima e Amapé, administrado e presidido
pela Federagio das Empresas de Transportes Rodovidrios da Regido Norte ~

FETRANORTE:

I} — CONSELHO REGIONAL NORDESTE L cuja drea de atuagiio abrangera
os Estados do Ceard, Piawl e Maranhio, administrado e pesidido pela
Federacdo das Dmpresas de Transportes Rodoviarios dos hsic osido Ceara,
Piaui ¢ Maranhio - CEPIMAR: ;

Vi
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[~ CONSELHO REGIONAL NORDESTE 1, cuja area de atuacfio abrangerd -
os Estados do Rio Grande do Norte e Paraiba, administrado e presidido pela
Federagdo das Empresas de Transportes de Passageiros do Nordeste -

FETRONOR;

[V - CONSELHO REGIONAL NORDESTE [II, cuja 4rea de atuagdo
abrangera os Estados de Pernambuco e Alagoas, administrado ¢ presidido pela
Federagdo das Empresas de Transporte de Cargas do Nordeste - FETRACAN;

V — CONSELHO REGIONAL NORDESTE 1V, cuja area de atuagio abrangera
os Estados da Bahia e Sergipe, administrado e presidido pela Federacfio das
Empresas de Transportes Rodovidrios dos Estados da Bahia e Sergipe -

FETRABASE;

V] — CONSELHO REGIONAL CENTRO-OESTE I, cuja drea de atuacio
- abrangera o-Distrito Federal e os.Estados de Goias e-Tocantins, administrado e
- presidido pela Federacdo Interestadual das Empresas de Transportes de Cargas
- FENATAC:

%
VIl - CONSELHO REGIONAL CENTRO-OESTE I, cuja.drea de atuagio. .
abrangera os Estados de Mato Grosso do Sul, Mato Grosso e Rondonia,
administrado e presidido pela Federagdo das Empresas de. Transportes’
Rodoviarios de Passageiros dos Estados do Mato Grosso, Mato Grosso do Sule
Rondénia - FETRAMAR: ‘

VIl — CONSELHO REGIONAL DE MINAS GERAIS, cuja area de htéagﬁo _\M
abrangera todo o temitério deste Estado, admimstrado e presidido pela
Federagdo das Empresas de Transportes de Passageiros do Estado de Minas

Gerais — FETRAM:

Alinea A - A partir de 31/03/2000, o Conselho Regional de Minas Gerais sera
presidido, em sistema de rodizio entre a Federag8o das Empresas de Transporte
de Carga do Estado de Minas Gerais ~ FETCEMG e a Federag@io das Empresas
de Transportes de Passageiros do Estado de Minas Gerais ~ FETRAM, por
periodo de 00 {seis}) anos, ndo promrogiveis. Assumird, naguela data, a
FETCEMG, retornande & presidéncia do Conselho, em 30/03/2006, a
FETRAIM e assim sucessivamente, a cada seis anos;

(X ~ CONSELHO REGIONAL DO ESPIRITO SANTO, cuja
(DARDF 11016)
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R abrangera todo o territério deste Estado; administrado e presidido pela
Federaciio das Empresas de Transportes de Rodoviarios dos Estados do Espirito
Santo e Rio de Janeiro — FETRANSPORTES;

X - CONSELHO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO, cuja area de atuagio
abrangera todo o territério deste Estado, administrado e presidido pela
Federacio das Empresas de Transportes Rodoviarios do Leste-Meridional do

Brasil -~ FETRANSPOR;

X1 - CONSELHO REGIONAL DE SAO PAULQ, cuja 4rea de atuagiio
abrangerd todo o territoric deste Estado, administrado e presidido pela
Federacdo das Empresas de Transporte de Cargas do Estado de Sdo Paulo —

FETCESP;

XIL~ CONSEEHO REGIONAL DO PARANA;. cujadrea de-atuagio. abrangerd
tode - o - territdrio- deste- Estado, sadministrado »e: presidido-pela Federagio das
Empresas de Transporte de Passageiros dos Estados do Parana e Santa Catarina

- FEPASC;

X1 — CONSELHO REGIONAL DE SANTA CATARINA, cuja area de -
atuacfo abrangerd todo o territério deste Estado, administrado e presidido pela
Federacdo das Empresas de Transportes de Carga no Estado de Santa Catarina

- FETRANCESC, -

X1V — CONSELHO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL, cuja area de
atuacdo abrangerd todo o territério deste Estado, administrado e presidido pela
Federacdo das Empresas de Transporte de Cargas no Estado do Rio Grande do
Sul - FETRANSUL.

- Paragralo Unico — Em nenbhuma hipotese haverd mais de um Conselho
Regional na mesma Unidade da Federagio,

Art. 207 — Cada Consetho Regional terd a seguinte composicio:

I — os presidentes das Federagfes de Transporte filiadas ou que vierew a se
filiar a Contederaciio Nacional do Transporte - CNT, cujas base ettif_(}ﬂdia
abranjam, no todo ou em parte, a drea de atuacdo do respectvo Ceaselhe

Reglonal;
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Il - 0s presidentes das Federacdes de Transpoﬁadore% Autdnomos filiadas ou
que vierem a se filiar 2 Confederagdo Naciounal do Transporte - CNT, cuja base
territorial abranja, no todo ou em parte, a area de atuacio do Conselho

Regional;

1 - um representante de cada um dos sindicatos de empresas de transporte e
de transportadores autdbnomos tiliados, ou que vierem a se filiar, as FederagBes
componentes do quadro social da Contederagdo Nacional do Transporte - CNT,
cuja base territorial esteja compreendida pela drea de atuagio do Conselho

Regional;

»

IV — um representante dos trabalhadores em transporie rodoviario, indicado
pela entidade mais representativa existente na area de atuacio do Couselho

-Regional;

§1° - Aplicam-se aos membros dos Conselhos Regionais, no que couber, as
disposi¢des dos pardgratos 1° a §8° do Artigo 9° deste Estatuto.

~

§ 2° - As davidas ou contlitos de interesse relativos as indicagbes de que tratam
-os incisos HI e TV deste Artigo serfio resolvidos pelo presidente do respectivo
Consellio Regional, cabendo recurso de sua decisdo, ao Conselho Nacional, a
ser manifestado no prazo de 30 {trinta) dias, contados da data da aceitacio ou

da recusa da indicagdo. sob pena de preclusio.

Art. 21° — Compete aos Conselhos Regmnaas no ambito de suas respectwas
areas de atuacdo: vial

I — eleger as prioridades regionais, observados os objetivos legais e estatutarios
do SENAT, bem como as diretrizes gevais emanadas do Consetho Nacional;

11 = propor ao Consetho Nactonal programas, projetos e servicos consentaneos
com aquelas prioridades, com a demanda potencial ¢ com a participacio da
respectiva regido da recetia global do SENAT

U1 - articutar-se com o Conselho Regional do Servigo Social do Transporte -

SEST para propor ao Conselho Nacional a criac@o e hmplamtacio de
Estabelecimentos Operacionais Integrados de apoio ao trabalhador?! |
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[V - formular, atraves de seu presidente, sugestdes e ped ' <
Departamento Executivo;

V- propor ao Departamento Executivo, através de seu presidente, a celebragio
de convénios de interesse especifico para a regido, seja para prestagio de
servicos relacionados as atividades-fins do SENAT, seja para a troca de
experiéneias e informagdes, seja ainda para a obtengdo de apoio téenico,

financeiro ou cultural;

VI — exercer outras alribui¢bes que lhe sejam delegadas pelo Conselho

b3

Nacional.

Art. 22° — Compete ao presidente do Consetho Regional:
I - convocar ¢ presidir as reunifes do Conselho;

[I — prestar, através da estrutura da sua Federagdn, apoio administrativo e
logistico ao Conselho; -

HI — indicar ao Presidente do Conselho Nacional, os responsaveis pelos -
Estabelecimentos Operacionais Integrados do SENAT na regifio, determinando’
a dernissido dos mesmos, quanda for o caso, a seu exclusive critério, na forma .

da Lerl;

IV — supervisionar, através da estrutura da sua Federacdo, os progratas,
projetos e servigos do SENAT em sua regifio, sob a orientagfo técnica ¢
administrativa do Departamento Executive:

V — formular sugestdes. de .natureza. téenica ou  administrativa, ao
epartamento Executivo

VI — propor ao presidente do Conseltho Nacional a contratagdo de pessoal,
quando necessarto. observado o disposto no inciso VI do Artigo 14° deste
Estatuto;

VI ~ adotar decisdes ad referendum do Consetho Regional, em
wrgéncia ou quando, a seu critério, ndo se justificar a convocacio e}t/a?j
do drgdo;
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VIII - coordenar a agdo dos responsavels pelos Estabeiecsmentos @perac;omxs :
Integrados, bem comeo pelos prestadores de servicos do SENAT na sua regido;
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X — auxiliar o Departamento Executivo no controle, supervisdo e cobranca dos
recolhimentos compulsorios do SENAT, nas empresas instaladas na area de

abrangéncia dos Conselhos Regionais;

X — exercer encargos de representacdo ¢ executar outras tarefas especificas que
(he sejam delegadas pelo presidente do Consetho Nacional.

Paragrafo Onico — As decisdes do presidente do Conselho Regional, adotadas
ad referendum do drgido, aplica-se o disposto no pardgrafo tinico do Artigo 14°

deste Estatuto.

Art. 23°— Os-membros do. Conselho Nacional e dos ' Conselhos Regionais do
SENAT, inclusive seus presidentes, nfo farfio jus a'qualquerremuneragio pelo
-exercicio de suas fungdes.

Art. 24° — Os consetheiros e diretores do SENAT nfo respondem, sequer&ﬂ‘
subsidiariamente, pelas obrigacfes que contrairem em nome da Entidade, mas -
respondem pelos prejuizos a que derem causa quando agirem contra a Lei ou as -

disposicdes deste Estatuto. "

I
L=

Capitulo 11¥

Da receita ¢ da despesa

Art. 25" — As rendas para a manutenciio do SENAT serdo compostas:

[ - por contribuiciio mensal compulsdria, devida pelas empresas de transporte
rodoviario, eguivalente a 1.0% {um inteiro por cento) do montante da
remuneraciio paga pelos estabelecimentos contribuintes a todos os seus
empregados, recolthida pelo (nstituto Nacional de Seguridade Social - INSS em
favor do SENAT;

H — por contribuicdo mensal compulsoria, devida pelos wansportadores
autdnomos. equivalente a £,0% {wm inteiro por cento) do z“‘speaii © salarip de
contribuicdo previdencidria, igualments recolbida pelo INSS t-“:;“n favor do
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1 ~ por recettas operacionais;

IV — por multas e outras cominagdes pecunidrias, arrecadadas por infragdo de
dispositives legais ¢ regulamentares, notadamente dos oriundos da Lei n®

8.706, de 14 de setembro de 1993;

YV — por contribuicles voluntarias, doacBes, legados, verbas ou subvengdes,
inclusive em decoreéneia de convénios celebrados pelo SENAT, com entidades

piblicas ou privadas, nacionals ou estrangeiras;
V1 ~ por outras receitas, inclusive financeiras e patrimoniats.

§ 1° - A arrecadacdo e a fiscalizagfio das contribuigGes: compulsdrias'a que se

- referem os.incisos [ e I deste. artigo-serdo feitas pelos orgdos competentes da

Previdéncia Social, podendo ainda ser fiscalizadas e acompanhadas diretamente
pelo SENAT, bem como peios Consethos Nacwna§ e Reozm}a:s £ Seus

respectivos membros,

§ 29 - As contribuigdes compulsérias de que tratam os incisos { e {1 deste Astigo
estdo sujeitas 4s mesmas condigdes, prazos, sangdes e privilégios, inclusive no
que se refere a cobranca judicial, aplicdveis as contribuicdes para a Seguridade
Sociat arrecadadas pelo INSS.

§ 3° - Além das empresas de transporie rodoviario e dos transportadores
autdnomos, empresas operadoras de outras modalidades de transporte e
prestadoras de servigos auxiliares poderic vir a se tornar contribuintes

- obrigatdrios do. SENAT, através de legislacdo.especifica.

Art. 26" ~ As receitas do SENAT oriundas das contribuicdes compitlsdrias
previstas nos incises | e H do Artigo anterior serfio aplicadas, obrigatoriamente,
COmo segue:

[ - 90% (novena por cento) na consecucio dos objetivos legais e estatutarios
do SENAT, em beneficio dos trabalhadores em transporte rodovidrio, dos

transportadores autdonomos. dos seus familiares e d{:pendenies dos ?védores
da propria Entidade, observadas as dirctrizes e decisdes de sed gonseihe
Nacional; )
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1l—"0s 1% (dez por cento) restantes serdo destinados & cobertura das despesas -
" de administragiio supertor, a cargo da Confederagio Nacional do Transporte -

CNT, conforme dispde o Artigo 8°, da Lei n® 8:706, de 14 de setembro de 1993, -

Art. 27° — Dos recursos a que refere o inciso I do Artigo anterior, acrescidos
das rendas financeiras deles decorrentes, 75% (setenta e cinco por cento) serdo
aplicados na mesma regido em que forem arrecadados, em projetos, programas
e servicos aprovados pelo Conselho Nacional; os restantes 25% (vinte e cinco
por cento) serdo destinados 4 cobertura dos desequilibirios regionais, ao
desenvolvimento de projetos e pesquisas de interesse comum, ao custeio de
servicos a serem prestados nacionalmente e a outros dispéndios extraordindrios.

Pardgrafo Gnico — As receitas operacionais previstas no inciso I do Artigo 25°,

e as .rendas financeiras .delas .decomentes, .serfio .aplicadas pelos
- Estabelecimentos (Operacionais Integrados-em que forem geradas.

Art, 28° — Nenhuma despesa serd realizada sem a correspondente dotagio
orcamentaria, salvo se ampar ada por zece;ta extmordmarza Eambem nio prevzsta

.

no orgamento.

Capitulo IV

Das disposicées finais

Art. 28° — O exercicio social coincidira com o ano civil.

Arf. 30° — Todos os prazos serdo. contados excluindo-se o dia de inicio e

“incluindo-se o dovencimento.

Art. 31" — As deliberagdes do Conselho Nactonal que visem aprovar ou alterar
o seu Regimenw [ntemo ou Rescolucdes Normativas somente poderio ser

adotadas pela maioria absoluta de seus membros com direito a voto.
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~ Art. 32° —~ Este Estatuto somente pi}dera ser aiterado ou reformado - por -
deliberacdo de, no minimo, 3/5 (trés quintos) dos membros com direito a voto
do Conselho de Representantes da Confederagdo Nacional do Transporte ~
CNT.

..»...-_m...,__‘.....«-.--. e A8 g 4 e SR

Art. 33° ~ A dissolugio do SENAT somente poderd ser aprovada por
deliberacdo de, no minimo, 4/5 (quatro quintos) dos membros com direito a
voto do Conselho de Representantes da Confederagfio Nacional do Transporte
— CNT, em reunido extraordinaria convocada especialmente para este fim.

Art. 34° — No caso de dissolugio do SENAT, o seu patrimdnio reverterd em
favor da Confederaciio Nacional do Transporte — CNT.

Ari. 35° — Além da Leil n°® 8.706, de 14 de setembro de 1993, que determinou a

. weriagio da-Entidade, aplicam-se a0 SENAT:a alinea ¢ do inciso VI do artigo
150 da Constituigo Federal; o artigo 3°. do:Decreto-let n® 9.403, de 25 de
junho de 1946; o artige 13 da Let n® 2,613, de 23 de setembro de 1935; o
Decreto-Let n° 772, de 19 de agosto de 1969, bem como as instrugbes e atos ;
normativos que vierem-a ser baixados pelo Ministério da Previdéncia Sociai
para regulamentar o recolthimento: das contribui¢des compulsdrias devidas- ao
SENAT. O
Art. 36° — Este Estatuto entra em vigor na data de sua aprovagiio pelo Conselhg
de Representantes da Confederacio Nacional do Transporte ~ CNT, devendo
ser levado a regisuo perante o Orgio competente e ﬁumprzdas as demazb .
formalidades legais. i o

e

Eﬂntrzirio,}

Art. 37" — Revogam-se as disposigdes et
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Servigo Social de Transporie

Servico Racional de
b Apreridizagem do Transparie

INSTRUMENTO PARTICULAR DE PROCURACAQ

Por este instrumento particular de procuracao, SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SENAT, entidade dc
direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPI/MF sob o %
73.471.963/0050-63, com sede em Brasilia, DF, no SAUS, Quadra 0],
Bloco “J". entradas 10 e 20, 11° e 12° andares, Edificio Confederacio
Nacional do Transporte, neste ato representado pelo Presidente do
Conselhd Nacional, CLESIO SOARES DE ANDRADE, brasileiro,
casado, empresario, portador da Carteira de ldentidade n® M-3.235.500,
SSP/MG ¢ do CPF n° 154.444906-25, no uso de suas atribuiches, de
acordo com o artigo 14, incisos I ¢ VIIL, do Estatuto Social da Entidade,
nomeia € constitui seu bastante procurador, RODRIGO BATTISTON,
brasileiro, casado, gerente, portador da Carteira de Identidade n°.
4.214.915-2 SESP-PR ¢ do CPF n" 5535.092.159-68, residenie e
domiciliade em Pato Branco-PR, 4 Rua Xingt, n° 3435, Centro, a quem
confere poderes cspecificos para cumprir ¢ fazer cumprir 2 politica de
pessoal, podendo contratar e demitir funcionarios, dentro dos parametros
estabelecidos  pelo Quadro de Pessoal ¢ Tabela Salarial do
SEST/SENAT/UNIDADE D N° 32 de Vitorino/PR, representar o
outorgante em juizo ou fora dele, junto aos Orgdos de iniciativa privada
Grgaos publicos, Federais, Estaduais ¢ Municipais, bem como de economia
mista, podendo receber e dar quitagdo de wvalores provenientes de
mstrumentos juridicos firmados com os aludidos Org'&os; contratar servigos
e compras até o imite estipulado para a modalidade de convite, previsto no
Regulamento de Licitacoes ¢ Contratos de SEST/SENAT, praticar todos 0s
- demais aios necessarios ao fiel cumprimento deste mandato. O presente
strumento terd validade de 02/01/2013 aié 31/42/2013, sendo vedado o
substabelecimento, /
/
Bramha I}F 1(} de outubro de 2012
;/ﬁ \

f/‘

Premdente do Cery{eih h aczé;lﬁﬁ~%

SAUS Quadra 1 Bifﬁ:o “j” - 0. Confederacdce Nacional do Transporte - Brasilia-DF - Tel.: (6%) 3315.7000 - Fax: (61) 3223.2915
4 CEP: ?(}0?0 944 - Fale com o SEST SENAT: 0800 728 2891 - www.sesisenat.org.br




Comgrovante de Inscriclio e de Situacdo Cadastral - Impresséo

Comprovante de insoricio & de Situagio Cadasirsd

Contribuints,

Pagina [ de 1

Confira 03 dados de identificacio de Pessoa Juridica e, se houver qualguer awergemia providencie junto &

RFB g sua atuslizacip cadastral.

REPUBLICA FERERATIVA DO BRASK
CADASTRO NACIONAL DA PESS0A JURIDICA

| MLWERD DEINSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAQ | DATATE #E2RTURA
‘ T3.47 1963008885 2 SEINLIIRET
L FLIAL CADASTRAL !

g NOME EMPRESARIAL
| SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM BO TRANSFORTE

{THULO B0 C9TABELECIMENTD (MOME DF ANTASH)
(MITORING/PR - UNIDADE D - M 32

| DODIGO B DESCRICAD DA ATIDADE ECONGHICA PRINCIFAL
1 8%.99-6-98 - Duiras atividades e ensino ndc aspecificadas anieriormente

[ CATIG0 E DERCRICAD DAS ATHIDADES BCONOMECAS SECURDARIAS
| 26.89.5-04 - Treinamentc em desenvolviments profissional ¢ gerencial

TCE0Ia0 £ DESCRIGAT GA MATUREZA JURIDIGA
{3077 - SERVICO SOCISL AUTONOHMO

1 LOGRAGOURD ) | TNERe | | COMPLEMENTC :
i TRY DAS ROGOY BR 158/220 L i LQGM COMB DOVAL L.TDA !
{ CES i | BARRCIDISTRITO {auneine T ] e }

85.520-000 ¢ {CENIRQ | VITORIND P iR

[gm,&@&o CADESTRAM. i
L

DATA DA SITUACAD CAOASTRAL

M
£
ATRI || 280071988

1 WOTIVG DE SITUACAD CADASTRAL

H
H
=z
!
i

L

‘;P SPECIAL f DATA DA BTUAGAG BESPECHAL
T
Aprovado pela Instruclio Normativa RFB n® 1,183, de 18 de agosto de 2011,
Emitide no dia 26/10/2012 35 07:46:47 (datla e hora de Brasiiia) Pagina: 141
Voitar
@ Copyright Recelia Federal do Brasi - 26/10/2012:
http/fwww.receita. fazenda. gov br/prepararimpressao/lmprimePagina.asp 26/10/2012
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 73471963/0059-63
Razdo Social: SENAT SERV NAC APRENDIZAGEM TRANSP
Nome Fantasia:POSTC DE ATEND AD TRAB EM TRANSP NA ESTRADA-PATE 32

Endereco: TREVO DAS RODOV BR 158/280 SN 0 COM COMB DOVAL LTDA /
CENTRO / VITORINO / PR / 85520-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 30/04/2013 a 29/05/2013

Certificacdo Namero: 2013043011484418623901
Informacao obtida em 24/05/2013, as 11:36:17.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
_ condicionada & verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMatri... 24/05/2013



MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
CNPJ: 73.471.963/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabifidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal
do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uni3o com exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos por penhora em processos de execugdo fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vélida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, néc abrangendo as
contribuigbes previdencidrias e as contribuicbes devidas, por lei, a terceires, inclusive as inscritas em
Divida Afiva do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitag@o desta cerliddo estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos < htip:/www.receita. fazenda.gov.br> ou <htip://www.pgin.fazenda.gov.br>,

Certid&io emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 14:08:19 do dia 22/05/2013 <hora e data de Brasilia>.
Vilida até 18/11/2013. ~

- Cddigo de controle da certiddo; 1383.EF40.7E91.2BA9
Certiddo emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegVia/Resulta... 24/05/2013



Certidao Negativa de Debito Pagina 1 de i

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS
DE TERCEIROS

N° 001282013-23001963

Nome: SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO
TRANSPORTE

CNPJ: 73.471.963/0001-47

Ressalvade o direite de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem
a ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias em seu nome
relativas a contribuigbes administradas pela Secretaria da Receita Federal
do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unigo (DAU).

" “sta cerlidéio, emitida em nome da matriz e vélida para todas as suas filiais,
refere-se exclusivamente as contribuigdes previdenciarias e as contribui¢ies
devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU, n&o abrangendo
os demais tributos administrados pela RFB e as demais inscrigbes em DAU,
administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto
de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidéo é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n® 8,212
de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbacéo de obra de construgdo civil no Registro de Imoveis;

- reducdo de capital social, transferéncia de conirole de cotas de sociedade
limitada e cisfo parcial ou transformagéo de entidade ou de sociedade
sociedade empresaria simples;

- baixa de fimma individual ou de empresério, conforme definido pelo art. 931
da Lei n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cdédigo Civil, extingio de
entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitagio desta cerliddo estd condicionada a finalidade para a qual foi
emitida e a verificagfio de sua autenticidade na Internef, no enderego
<http://www.receita. fazenda.gov.br>.

Certidéio emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 20 de
janeiro de 2010.

Emitida em 02/05/2013.
Valida até 29/10/2013.

Certid&o emitida gratuitamente.

Atengio:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto=CND/S... 24/05/2013



Betha Cidadfio Web - Versgio 02.2.15-088 Pagina 1 de 1

Municipio de Vitorino

Prefeitura Municipal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

NUMERSD DATAEMISSAD DATA VALIDADE
452 28/05/2013 270712013

NOME / RAZAO SQOCIAL
SENAT.SERV.NAC.DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - CNPJ 73.471.963/0059-63

AVISO
SEM DEBITOS PENDENTES ATE A PRESENTE DATA

COMPROVACAQ JUNTO A FINALIDADE
SIMPLES CONFERENCIA

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTAM DEBITOS TRIBUTARIOS RELATIVOS A(S) INSCRICAQ
(OES) ABAIXO CARACTERIZADA(S).

INSCRICAD / ATIVIDADE ENDERECOA.OCALIZAGAO NOMERG  BLOGQ / APTO
183 [SENAT SERV.NASC.TRABALH ] Rodovia - PRC-280 _ 0 ]
1937 Redovia - TREVO DAS RODOVIAS BR 158/280 0 /

CODIGO DE CONTROLE DA CERTIDAG

DCA0Z927PRTI5691

Confira a autenticidade do documento através da opgéo 'Validagio de documentos'.

RUA BARAQ DE CAPANEMA, 134 - Bairro CENTRO
Vitorino - PR CEP 85.620-000 - Tel 4632271222 - Fax 4632271222

https://e-gov.betha.com.br/cidadaoweb/sistema/tributos4/cidadao/procDocumentosContribjsp ~ 28/05/2013
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Educagio; transporte para o futuro

SERACO SOCIAL DO TRANSPORTE

SEST
SENAT

SERVIC D NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

OFICI0 OE REG, OF PESICAS JURIDX

1. oricio - sen i SERVECO SOCIAL DO TRANSPOR lF% _M‘aht}b L0PTA DIBITALIZIDA &

5TRE PIlm. BAS FESGOAS JURIDICAS g ESTATUTO SOCIAL 2 REQISIAD HUME w‘w_ 8594/ 2%
arauivada céria en wicrofilme sob | ; ‘,‘f,..?s’q*
(067326 JE ¢
¥ . Alterado pela Resolugdo Normativa

N° 38, de 09 de marco de 2000, do
Conselho de Representantes da
Confederacio Nacional do
Transporte — CNT.

Capitulo I

L4

Da denominacgio, sede, foro, duracio, objetivos e caracteristicas

=
Art. 1 - O SERYICO SOCIAL DO TRANSPORTE, identificado tarﬁbem

pela sigla SEST, ¢ uma Entidade civil sem fins lucrativos, regida peias -

disposi¢des legais pertinentes, em espec:al pela Lei n°® 8.706, de f4 de

setembro de 1993, e por este Estatuto, que se constitui no Regu[amento az que.

alude o Artigo 4° da reterida Lel. Comd ,Q;f

Art. 2° - O SEST tem sede e foro na Capital da Repiblica (Brasilia = DF}
podendo, a juizo do seu Conselho Nacional, manter Estabelecnmgntds

Operacionais [ntegrados necessdrios ao cumprifnento de suas. tmahdades"

estatutarias, em qualquer ponto do territdrio nacional. e

-,
*

Art. 3° - O prazo de duragdo. da Entidade ¢ indeterminado.

Art. 4° - Criado e or oamzado pela Contederagao Nacional do Transporte -
CNT. o SEST sera mantido pelo conjunto do Setor e administrado pela CNT,
com o auxilio das tederagées que presidirem os Consethos Regionais, na
forma da Lei e deste Estatuto.

Art. 3" - Sdo objeuvos fundamentais do SEST - atuando em estreita

. . N Py g e e s "
cooperagdo com os orgdos do Poder Publico e com a uuc&atwag;nva&a -

. . . . . /
gerenciar, desenvolver, exdcutar, direta ou indiretamente, e apolagprogramas

(OABHIN 1016) / |
)

S -

_.:.."-;:“':.:u‘.fu:':: 3 :i?;:c J° - S
Ed. Comiio Coig - 3 e 99 andares /
Tei; (0617315.7000 - FAX: (U61)223.2915 T
CEP: 70070-00Q - Brasilia - DF
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| SENAT

o L OFICID - BRASTLIA )
iTRQ CIVIL BaS PESSDAS JURTDICAS

arauivada coria en wicrofilse sob
047328

e e o e s i

voltados a promogdo social do.trabalhador em transporte rodoviirio e do.
transportador autonomo, notadamente nos seguintes campos: '

I - assisténcia médica e odontologica; % 2, WFICTO LE REG. [F PESSOAS JRIDIC
. SeoUrINCa No i : FTCOU ARONTVADD COPTA DIGITALIZADA SC
{l — seguranga ng u abalho; Ch i:EBIETRﬂ e 4 R,
i T

Y¥iawtifl

-

[l — esporte, lazer, recreagdo e cultura; .

IV — agdes voltadas a preservagdo do meio ambiente.

§ 1° - A atuacdo do SEST estender-se-a a familia do trabalhador em transporte
- rodoviario, do transportador autdnomo e dos trabalhadores em transporte de
outras modalidades, em especial aos seus dependentes.

§ 2° - O atendimento ao transportador auténomo e a seus familiares dependera
da comprovagdo, .em cada caso, de estar o interessado em dia com o
recolhimento da contribuicdo devida ao SEST.

2 ..,
has

§ 3° - Podera ser suspensa, a juizo do respectivo Conselho Regiofalid
prestacdo de servigos a empresas em atraso, hd mais de 90 (noventa) diasi’com . __,
o recolhimeuto da contribui¢do devida ao SEST, exclusivamente nos cagosde .2
convénio. B
. . . . % “’* L
§ 4° - Da decisdo do Conselho Regional que determinar a sispensgpida . 15
prestacdo de servigos, com fundamento no paragrafo anterior, cabera régurso 2
. . . T 3 Y
ao Conselho Nacional, a ser manifestado no prazo de 30 (trinta)dias, a %oﬁt'gr

da ciéncia da decisdo, sob pena de preclusdo. D SOCIRR o
T . [ ¥ -

- - ’

§ 5° - Além daqueles especificados neste -artigo,-trabalhadores de:outros :
segmentos da economia, bem como a comunidade em geral, poderdo;vir a ser -

atendidos pelo SEST., mediante pagamento de taxas diferenciadas pela
prestacdo dos servigos:

Art. 6° - O SEST podera desenvolver outras atividades de cardter social,
inclusive pesquisas e o assessoramento a entidades e empresas do Setor, a
juizo do seu Conselho Nacional e ouvido o Conselho Regional respactivo,
desde que atendidas suas finalidades precipuas, previstas no Artige anterior.

(OAugg\mum .

(%)

- R N 2R TALV N

Ed. Camila Cola - 82 @ $9 andates / .
Tol.: (061)315.7000 - FAX: (061)223.291§
CEP: 70078-000 - Brasilia - DF



o £ducagio: transporte para o futuro DED [

SENAT

m: SERVIGO SOCIAL DO TRANSPORTE

1010 - BRASTLIA i
STR[] L‘I{}IL Bag PESSBQS ]UEIDIPQS % ) SERVIGO NAGIONAL DE APRENDIZAGEM ;“ l'|._t..'

ﬂgr;uigada caria em microfiles sob |
A1 Art. 7° - Para g cdnsecucio dos seus objetivos, o SEST devera:

I — organizar os seus servigos, conforme as necessuinqu Ca%t)safug ek
locais, regionais e nacionais, podendo optar por terceu‘lzac-tesf1

IFI0TY ARGY “’ i} EU" DIRITALIZAG
viabilidade e conveniéncia nesta solugdo; |r" SEoreran dﬁﬁEHJ 15 013 ,% :ﬁmu
.r"‘ﬂ"
-' lllt-'f "?.

- L A
IT — manter pessoal técnico e administrativo, bem-—ceme—l—nstaiag;ees—e_—_‘

equipamentos que sejam estritamente necessarios, evitando imobilizagdes e
custos fixos ociosos, priorizando os dispéndios que visemn o atendimento de
suas atividades-fins;

. [lI - utilizar, mediante convénios, contratos ou acordos de cooperagio,
instalacdes ou recursos disponiveis em cada regido, publicos ou particulares,
desde que.adequados aos objetivos da Entidade;

IV — articular-se, .principalmente, com o Servico Nacional de Aprendizagem
do Transporte — SENAT, bem como com as entidades de classe do transporte,
visando a criagdo de Estabelecimentos Operac:onals [ntegrados, de modo a
evitar a duplica¢io de esforgos, a superposi¢do de iniciativas e a dlspersao de

recursos; ;
e
. .:Q.
V — apoiar. ncentivar e participar de eventos, programas - & prOJeIOS P ;
A .
governamentais ou privados, que sejam consentdneos com os seus ob;etqu* . ,
EEN N B .
. . . . T Y
VI - realizar estudos e pesquisas de carater social; LT gay
'J N
VIl — divulgar, pelos meios mais adequados, os servigos prestado 0_‘ .
colocados 4 disposi¢do da comunidade-alvo; SRTEEI U FO
VI - cumprir todas as exigéncias legais decorrentes da sua condic;ao de :
Entidade de assisténcia soctal. - " e - -

Capitulo 11

Da administracio

Art. 8" - A estrutura organizacional e administrativa do ES}” compreende 0s.
seguintes Orgaos: ’ / "

(OABRDF LI 16)

B Y T L LN P TR

Ed. Camila Cola - 8% & g0 c.ndu.e;/
Tel.: [061}315.7000 - FAX: (061122372915
CEP: 70070-006 - Brasiic - DF
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1. ﬂFIEIﬂ - BRASILIA
STRB CIVIL DS PESSOAS JURIDICAS

SES T
SENAT

SERVIGO SOCiAL DO FRANSPORTE
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSEGH

aruivada céria em sicrofiles sok
0047326

b mreret i ity et

[ — Conselho Nacional;

) - | 2. GFICIO OF REG. OE PESSOAS JURIDICY
il - Departamento Executivo; |
IFICOU ARQUIVADD COPTA DIGITALIZADA 939
_ . 1 REGISTRG SUHERD 03725/ 2000
[{1 ~ Consethos Regionais. | il

Art. 9° - O Conselho Nacional tem a seguinte composigdo:

I — o presidente da Confederagdo Nacional do Transporte - CNT, que o
presidira;

I — um representante de cada uma das federagdes e sindicatos nacionais
filiados ou que venham a se filiar, bem como.as entidades nacionais
vinculadas ou que venham a se vmcular a . Confederagdo Nacional do
Transporte-- CNT;

S

[II — um representante do Ministério da Previdéncia Social; , f‘i-‘

IV — um representante da Confederagio Nacional dos Trabalhadores em
Transportes Terreswres — CNTTT. RS s

§. 1° - As representacdes de que trata o inciso I serfo e‘(ermdas peifas,
presidentes das respectivas enttdades. e

e et !
i

§ 2° - O representante referido no inciso III sera indicado por ato propmo ﬁo

titular da Pasta. e
§ 3° - O representante previsto no inciso IV sera indicado pelo preszdente da, :
CNTTT. s e X

§ 4° - Presente a reumido, o titular da indicacdo terd a preferéncia da
representagio.

§ 5% - Os representantes indicados terdo suplentes, podendo uns e outros serem
substituidos a qualquer tempo.

§ 6° - Os presidentes das entidades serdo substituided e
representacio peranie 0 SEST, na forma dos respectivog’estatutgs.

IMAY WUIUHA O - BT | e

Ed. Camilo Colg - B o ¢° g_n,dg’ij/
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"~ § 7° - A substitui¢do do presidente do Conselho Nacional, em suas faltas ou
impedimentos, ¢ a sua sucessdo, em caso de vaga, serdo regidas pelo Estatuto
Social da Confederacdo Nacional do Transporte — CNT, nas disposigdes
pertinentes & substituicio e sucessdo do seu presidente.

L 8° - Cad bro do Conselho Nacional teré direl | 2. OFICTQ O RES. D PESS0AS JINIDIC,
ada membro do Conselho Nacional terd direitqz-mnryoto-cabendo——---—-
§ toa E%Fu“..ﬁéi:“Af:

i
ainda ao seu presidente, em caso de empate, o voto de quahda& HiRES] LT

F amanaT
= .
; SIS

it
1

Art. 10° - Compete a0 Consetho Nacional:

[ - planejar, normatizar e fiscalizar a administragdo do SEST, fixando-lhe as
diretrizes gerais e prioridades, com estrita observancia da Lei e deste Estatuto;

II — decidir a conveniéncia e a -oportunidade da .criag¢do de Conselhos
Regionais, além daqueles ja previstos neste Estatuto, definindo as respectivas
areas de atuacdo;

(94

[II — Propor ao Conselho de Representantes da Confederagio Naciona ~do
Transporte - CNT, fusdo ou desmembramento das dreas de atuagdo dos -+
Conselhos Regionais, extingdo destes e rodizios entre as entidades, qu'e“ w3

exercem a presidéncia dos consethos regionais, quando houver mals de- uma '
federacdo naquela regiio, P

[

e

IV — aprovar o seu Regimento Intemo bem como os reclmentos 1nteme&' ‘
demais regras de funcionamento dos Conselhos Regionais; Lo S

PR

[u.l

V — propor aiteragdes deste Estatuto ao Conselho de Representahfés da
Contederagio Nacional do Transporte - CNT; ’

Ay
[ASETIN
P

VI — aprovar Resolu¢des Normativas, para-todos os assuntos de carater
normativo ou que venham gerar eteitos permanentes, inclusive para interpretar
este Estatuto;

VIl — deliberar sobre a proposta orgamentaria e o plano de atividades, para o
exercicio seguinte, apresentados pelo Departamento Executivo;

Fou— - &

i _nl
3 - el

o)
r.c-‘ \.a‘n.io oic - 87 ¢ 77 andares
el (061)315.7000 - £

. {061)223.2545
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oy amuwada casﬁ(em nicrofilsg sob |
1500473 — examinar programas e projetos especificos, propostos pelos Conselhs

Reglonals, através dos respectivos presidentes, ouvido o Departament
Executivo;

\»““

X — examinar os atos praticados pelo seu pre&dente ad - referendum do
Plenario;

) ‘ 2z E,Isnt fi‘ u BESAGA
X1 — deliberar sobre a abertura e o encerramento; de--
'”“!J ROHTVARD ‘Z"" E% UL

Operacionais Integrados:; i FEETTRD MMERE

[r—
£
[ S 3

X1 — autorizar a venda ou o gravame de bens imoveis;

XUI - julgar os recursos a ele interpostos de decisdes do Departamento
Executivo ou dos Conselhos Regionais;

XIV - determinar providéncias e solicitar- exphcac,:oes ao Depaﬁaﬁnento

Executivo, nos assuntos de competéncia deste; e

P
¥

’pﬂ

XV — cumprir € tazex cumpnr as lexs do Pans este Estatuto e suas fjroprtas
Resolucdes Normativas.

Art. 11° - O Consetho Nacional reunir-se-a:

\J s,
I — ordinariamente, duas vezes por ano, até 15 de margo e até 15 de éezembro, TE
para a apreciagdo da prestacio de contas e da proposta orq:amentarra,,
respectivamente; L e o

R -
C A e o
. - T

el ]

' s

il — extraordinariamente. em qualquer €poca, sempre que convocado pelo seu
presidente ou por metade mais um dos seus membros.

K4

Paragrafo tinico — Nas reunides ordinarias, esgotadas as matérias obrigatdrias,
poderd o Conselho Nacional deliberac sobre outros assuntos de sua
competéncia, desde que constantes da ordem do dia ou nela incluidos com a
concordancia do Plenanao.

Art. 12° - Salvo motivo de comprovada urgéncia, as reugOes/do Conselho
Nacional serdo convocadas com antecedéncia minimg” de 6 (dez) dias,
sempre com indicagdo da respectiva ordem do dia. '

(%F 11016)
AR

RIS IV ST WIS o BT STUS B AN R
£d. Camiln Cola - 82 g 9° andares™
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Pardgrato tnico — O Conselho Nacional reunir-se-a preferencialmente na sede
da Confederagdo Nacional do Transporte - CNT. \

Art. 13" - As reunides do Conselho Nacional serdo instaladas com a presenca
de pelo menos metade mais um de seus membros e, salvo disposicdo
estatutaria em contrario, suas deliberagdes serdo aprovadas por maioria
simples dos presentes, mediante votag¢do nominal ou sirribgifgg:;ag.m DE REG. DE PESSOAS TURIDIC

&

. ‘.'IZQ -R‘_L“‘-’—“l" COPTA DIGITALIZADS 50

Art, 14°- Compete ao presidente do Conselho Nacionalil R6I5T8 "'#f:"_‘[i'lw__,r B G/ 200
: Ay !'h
! e

I - representar o SEST em juizo ou fora dele, em todé o TerriTSIo TIATTOMA,————

podendo, para tanto, nomear procuradores com poderes especificos;

[1 - convocar e presidir as reunides do Conselho Nacional;

[II - baixar atos de carater normativo e decidir ad referendum do Plenarlo em
casos de manifesta urgéncia ou quando, a seu critério, nfo se JUStlﬁC&I’ a -
convocagao extraordindria do drgdo; e T

w

.‘.‘.)

.\‘

[V — aprovar e alterar o organograma; o quadro de pessoal; a tabela Salarial,
levando em conta a realidade do mercado de trabalho em cada 'regifio; a: 2
descriciio de func¢des e as normas de funcionamento do Departamentq},

Executivo, tendo sempre em vista a racionalidade administratjva, bem: co’mo a
qualidade e produtividade dos servigos; A

N st
Yy .

TR

V —nomear ¢ exonerar o diretor executivo geral do Departamento Execitivo; %

VI — nomear e exonerar 0s responsaveis pelos estabelecimentos operacionais
integrados do SEST, mediante indicacdo dos presidentes dos respectivos
Conselhos Regionais;

VIl — autorizar a admissido e dispensa de tuncionarios, com observéncia do
quadro de pessoal ¢ a tabela salarial vigentes:

SEST, previstos ou ndo em outros dispositivos deste BStatuto/ podendo
delega-los;

YDF 11016)

DD BIUONT O - DIgUD- ) . J/
£ct. Camilo Cola - 3% & 99 andiiires
Tal - (NA1)315.7000 - FAX- (3611293 2915
CEP: 70070-000 - Brasilia - DF
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em parte, ato praticado pelo seu presidente ad referendum do Plenario, nos
termos do inciso ifl deste Artigo, terd o ato vatidade até a data da decisdo do
Cor‘tdselhod que deven; nesta h;}potesle dzllberar tamqempppgfgh 55, 53255085 JRIDICK
uridicas decorrentes do ato ndo homologado
juricicas & = CG ARGUIVADD COPLS DISITALIZADA SOB
‘1 AEGIZIRD HLUHERD n 95/54/2500
Art. 15° — De todas as reunides do Conselho Nacioral serdo laﬂﬁ%}ﬁ_{, Qlatas
circunstanciadas, assinadas pelo presidente e pelo secretérioud-#oe-

Pardgrafo tnico — Serdo registradas no Cartério competente as atas das
reunides em que ocorram deliberagdes envolvendo:

[ — criagdo, fusdo, desmembramento ou extingdo de Conselhos Regionais;

I — aprovagiio ou alteragdo do Regimento Interno ou de Resolu&;oes
Normativas; o 3

[Il — outros assuntos relevantes que devam produzir efeitos com relagpo a~-4
tercetros. : PO,

Art. 16" — O Departamento Executivo é o drgdo administrativo d@ SES'Iff
incumbido de dar cumprimento aos seus objetivos legais e esta‘tufarlos W
observadas as diretrizes emanadas do Consetho Nacional e as detex:{}nr{aq:oes
do seu presidente.

s

Art. 17° — O Departamento Executivo serd composto por:

..
1A gy

[ — Diretoria Executiva Geral;

[T — Coordenagdes:

I — Centro de Documentacio, Informagio e Controle — CEDOC;
[V — Assessorius.

Art. 18 - Compete o Departamento Executivo:

[ - executar o or¢amento anua! e o plano de atividgdes apfovados pelo

Conselho Nacional;

(OQ.N)F (10106) R
! kY

£ TNTT SA

WG O BT T J

f:; .
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[l — zelar pelo cumprimento das disposicdes legais e
pela fiel execucdo das decisdes do Conselho Nacional, 1 2. (FICIO OE ‘?EG (E PESSQAS JURIDIC.

1F7EBU AREUTYAD EEF"F! DIEiTQl;gé?@qEL'
[l — cumprir as determinagdes do presidente do Consell?%‘ﬁ?&%ﬁgrfﬂf 00(‘27 qs G3/AA/200!

[V — prestar as mtounac;oes e esclarecimentos sohcnados pelo Conselho
Nacional e pelo seu presidente;

V ~ elaborar o plano de contas da Entidade, observadas as normas de controle
externo, submetendo-o 4 aprovagio do presidente do Consetho Nacional;

V1 — recrutar, selecionar, admitir e dispensar funciondrios, observado o
disposto nos incisos VI e VIl do Artigo 14° zelando pelo cumprimento de

todas as obrigagGes trabalhistas,: previdenciarias e tributarias, bem como pela
execucdo da politica de pessoal da Entidade; e

VII — realizar as compras de ativo fixo e circulante, de acordo com-as ,normas .
aprovadas pelo presidente do Conselho Nacional;

T §
. -.iw-'q N

4

VIII — controlar e expandir a receita da Entidade, notadamente a arrec_gdégéo‘ ;
da contribui¢do compulsoria, junto a Previdéncia Social, buscando: sempre ;

s L gl
identificar e desenvolver fontes alternativas e complementares de receua PR
R

LN

[X — promover, conforme o caso, a cobranga amigavel ou a execugao _]udlCIal_ 5
dos créditos do SEST, a qualquer titulo, bem como a defesa dos’ mteresses da” =
Entidade, em juizo ou fora dele; - ‘,L o o

X ~ controlar a despesa da Entidade, mantendo-a nos limites indicados pelo
orcamento;

X1 — realizar os investimentos autorizados pelo Conselho Nactonal;
XIl — gerir com eficiéncia as reservas hnanceiras da Entidade, diversificando

as aplicagdes e buscando sempre a melhor correlagdo entre liquidez,
rentabilidade e risco;

7 .
Xl — manter atualizada @ contabilidade do SEST, levantdndo/ balancetes
mensais e fechando o balanco anual até |5 de marco do exgfcfcio subsequente;

((Q{X)Flmlm T

P £ i 7

3AS Quadia 6 - Biceo °F
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XIV'— manter sob controle o patnmomo do SEST, zelando pela sua seguranca
¢ conservagao: 2, FICTO OF REG, GE PESSCAS JURIDICH

XV — prepalal a pt estagdo de Contas €o relatorlo anual:”? E'r‘ "”Hﬂ%’e A gfl L_c{%ﬁﬂ‘hggg

R

.“ai‘.»-'

4

XVI —~ elaborar os planos e projetos, de ambito nacional, para cumprimento
das finalidades legais e estatutdrias do SEST, a serem submetidos ac Conselho
Nacional, através do seu presidente;

XVIlI — oferecer apoio técnico aos Conselhos Regionais na definigfo,
elaboragdo e execugiio de seus programas, fiscalizando a correta aplicacdo dos
recursos transferidos pelo Conselho Nacional,

XVl — opinar sobre os planos, projetos e programas dos Conselhos
Regionais, submetidos a aprovagao do Conseltho Nacional, oferecenda parecer "
conclusivo sobre 0s mesmos; P T

L
.k

ia:..u

XIX — gerir as atividades-tins do SEST, prestando com eficiéncia os servrq:os
que lhe couber executar diretamente e acompanhar a execugdo- daqﬁeleé
prestados por terceiros, mediante contratos ou convénios, em qualquer easo;,
zelando pela qualidade e produtividade dos mesmos; Vo L

LG P
XX ~ elaborar relatdrios mensais e anuais, descrevendo e quantificando os ..
servigos prestados aos trabalhadores em transporte rodoviario, transportadores

autdnomos, seus familiares, aos trabathadores de outras modahdades e a
comunidade em geral;

L

LREATY

XXI - realizar estudos e pesquisas de interesse da Entidade;

XXI1I — manter contatos permanentes com entidades pablicas ou privadas,
nacionais ou estrangeiras, visando a troca de experiéncias e informagdes, bem
como a celebragiio de convénios de cooperagio tecnologica e de apoio técnico
e financeiro.

Art. 19° — Sdo os seguintes os Conselhos Regronais do SEST:

(ORBIDF 11016 % ) Lo

PAS N i mmade £ Bl R -
R -.‘—_H__-J Rl L L LN )
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SEAVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

[ - CONSELHO REGIONAL NORTE, cuja area de T -y
Estados do Amazonas, Para, Acre, Roraima e A;? uﬁiﬁvﬁﬁﬁfﬁ.ﬂ&ﬁ?%
presidido pela Federagdo das Empresas de Transportes Rﬁ&bi&;g i G R IHA A0 T

Norte —- FETRANORTE: =T

II - CONSELHO REGIONAL NORDESTE I, cuja érea de atuagio abrangera
os Estados do Ceard, Piaui e Maranhdo, administrado e presidido pela
Federagdo das Empresas de Transportes Rodovidrios dos Estados do Ceara,
Piaui e Maranhdo — CEPIMAR;

HI — CONSELHO REGIONAL NORDESTE II, cuja area de atuagio
abrangera os Estados do Rio Grande do Norte e Paraiba, administrado e
presidido pela Federagdo das Empresas de Transportes de Passageiros do

~Nordeste — FETRONOR;

[V — CONSELHO REGIONAL NORDESTE III, cuja area *d¢ atuagio - ,
abrangera os Estados de Pernambuco e Alagoas, administrado e presididd peld ! Lo
Federagdo das Empresas de Transporte de Cargas do Nordeste — FETRACA‘NB )
V — CONSELHO REGIONAL NORDESTE IV, cuja area. de atuag:ao
abrangera os Estados da Bahia e Sergipe, administrado e pres:dido Reja’
Federacdo das Empresas de Transportes Rodovidrios dos Estados da Bah{/ ESH .
Sergipe — FETRABASE; Al o

— CONSELHO REGIONAL CENTRO-OESTE I, ¢uja drea dé,‘.iaituac;ﬁo'ii
abrangerd o Distrito Federal e os Estados de Goias e Tocantins, administrado e
presidido pela Federag¢do Interestadual das Empresas de Transportes de Cargas
~FENATAC;

VIl - CONSELHO REGIONAL CENTRO-OESTE [I, cuja drea de atuagdo
abrangera os Estados de Mato Grosso do Sul, Mato Grosso e Ronddnia,
administrado e presidido pela Federagdo das Empresas de Transportes
Rodoviarios de Pussageiros dos Estados do Mato Grosso, Mato Grosso do Sul
e Rondonia - FETRAMAR;

VIl - CONSELHO REGIONAL DE MINAS GERAIS, cuj;%a,%e atuagdo
abrangera todo o territdrio deste Estado, administrade”e presidido pela.

/ // 11

r
(O%F 11016} //
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Gerais - FETRAM; ,: =G

Alinea A - A paitir de 31/03/2000, o Conselho Regional de Minas Gerais sera
presidido, em sistema de rodizio entre a Federagiio das Empresas de Transporte
de Carga do Estado de Minas Gerais - FETCEMG e a Federa¢do das Empresas
de Transportes de Passageiros do Estado de Minas Gerais — FETRAM, por
periodo de 00 (seis) anos, ndo prorrogaveis. Assumird, naquela data, a
FETCEMG, retornando a presidéncia do Conselho, em 30/03/2006, a FETRAM
e assim sucessivamente, a cada seis anos;

[X — CONSELHO REGIONAL DO ESPIRITO SANTO, cuja 4rea de atuagio
abrangera todo o territdrio deste Estado, administrado e presidido pela
Federacdo .das Empresas de Transportes de Rodovidrios dos Estados do
Espirito Santo e Rio de Janeiro - FETRANSPORTES; L "
X — CONSELHO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO, cuja irea dé atuagho
abrangerd todo o territério deste. Estado, administrado e presidido’ p'el’a
Federacdo das Empresas de Transportes Rodoviérios do Leste~Mer1d10nal do
Brasil - FETRANSPOR; SRR N
Ll

— CONSELHO REGIONAL DE SAQ PAULOQ, cuja area de atuag:ao
abrangela todo o territério deste Estado, administrado e presu:hdo pela -
Federacdio das Empresas de Transporte de Cargas do Estado de Sao Paulo g

FETCESP . 'm AN L

XIl — CONSELHO REGIONAL DO PARANA, cuja drea de atuagio
abrangera todo o territorio deste Estado, administrado e presidido pela
Federacdo das Empresas de Transporte de Passageiros dos Estados do Parand
e Santa Catarina — FEPASC:

XIIl — CONSELHO REGIONAL DE SANTA CATARINA, cuja 4rea de
atuagdo abrangera todo o territério deste Estado, administrado e presidido pela
Federagdo das Empresus de Transportes de Carga no Estado de Santa
Catarina — FETRANCESC:

XIV — CONSELHO REGIONAL DO RIO GRANDE DO L u.lja area de
atuac;ao abrangerd todo o territorio deste Estado, a.dmlmstpado e presidido pela

(0%%'\:{: 11016)

348 Pueadia S - Bioce 'F
Ed. Camilo Cola - 8° e 9° andor
fel: {061)315.7000 - FAX: (061)223.2915
CEP: 70070-006 - Brasilia - DF



ﬂﬂﬂﬂﬂ

SES T
if_t_‘i?ff?_tib‘ﬂ. i FES‘SG#;R JJF:{?E t'iifzﬂni SZZ—-:M\\\?

ECFEQ%P%?MQ ciria e wicrofilee soh | SEAIGO SOCIL, DO TRANSPORTE
Fr. U004 7326 SERVICO NACIONAL DE APRENOIZAGEM DO TRANSPORTE

=

Federagdo das Empresas de Transporte de Cargas no Estado do Rio Grande do
Sul - FETRANSUL. :

| 2. OFICIO DE REG. OF PESSCAS JURIDIL:
Pardgrafo unico: Em nenhuma hipotese havera mais de urr;,':

n=r TRy 1? !
S
na mesma Unidade da Federagéo. ; AT q}

u z.’
[}

Art. 20° — Cada Conselho Regional terd a seguinte composi¢io:

I — os presidentes das federagdes de transporte filiadas ou que vierem a se
filiar & Contederagdo Nacional do Transporte - CNT, cujas bases territoriais
abranjam, no todo ou em patte, a area de atuagio do respectivo Conseltho
regional;

[T — os presidentes das FederagSes de Transportadores Auténomos filiadas ou
que .vierem a se filiar & Confederagdo Nacional do Transporte - CNT, cuja
base ‘territorial abranja, no todo ou em parte, a drea de atuagio do Conselho b

Regional;

anan

[1I — um representante de cada um dos sindicatos de empresas de transporte g’
de transportadores auténomos filiados, ou que vierem a se filiar, as federagogs,,

componentes do quadro social da Confederagdo Nacional do Transporte —:
CNT, cuja base territorial esteja compreendxda pela drea de atugq:ao da -
Conselho Regional: DR

[V — um representante dos trabalhadores em transporte rodovidrio, iidicado.”™ &
- pela entidade mais representativa existente na area de atuagido do Conselho
Regional;

§ 1° - Aplicam-se aos membros dos Conselhos Regionais, no que couber, as
disposi¢des dos paragrafos 1° a 8° do Artigo 9° deste Estatuto.

§ 2° - As davidas ou conflitos de interesse relativos as indicagles de que
tratam os incisos [ e IV deste Artigo serdo resolvidos pelo presidente do
respectivo Consetho Regional, cabendo recurso de sua decisdio, ao Conselho
Nacional, a ser manifestado no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da
aceitaciio ou da recusa da indicacdo, sob pena de preclusao. )

/
de sugs respectivas

/ L3

Art. 21° - Compete avs Conselhos Regionais, no dmbi
aregs de atuagdo:
( F 11016)
e
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[l - propor ao Conselho Nacional programas, projetos e servigos consentineos
com aquelas prioridades, com a demanda potencial e com a participagdo da
respectiva regido da receita global do SEST;

{lf — articular-se com o Conselho Regional do Servigo Nacional de
Aprendizagem do Transporte - SENAT para propor ao Conselho Nacionat a
criagdo e implantagiio de Estabelecimentos Operacionais Integrados de apoio
ao trabalhador;

[V — formular, através de seu presidente, sugestSes e pedidos de informagdes
ao Departamento Executivo;

V - propor ao Departamento Executivo, através de seu pﬁesi&éﬁ;p, a

celebragdo de convénios de interesse especifico para a regido, s’éj‘a' bara :
prestacdo de servicos relacionados as atividades-fins do SEST, seja. paral a !
troca de experiéncias e informagdes, seja ainda para a obtenq:ao de ap01o
técnico, financeiro ou cultural; Sy

i .
- Y

—Ju’q

VI — exercer outras atribui¢des que lhe sejam delegadas pelc Conseiho,‘
Nacional. : P

Art. 22° — Compete ao presidente do Conselho Regional: oo .
[ — convocar e presidir as reunides do Conselho;

[l - prestar, através da estrutura da sua Federagdo, apoio administrativo e
logistico ao Conselho;

Il — indicar, ao Presidente do Conselho Nacional, os responsaveis pelos
Estabelecimentos Operactonais [ntegrados do SEST na regido, determinando
a demissdo dos mesmos, quando for o caso, a seu exclusivo 10, na forma
prevista da Let;

FHOEG)
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[V — supervisionar, através da estrutura da sua Federagdo, os programas,

projetos e servicos do SEST em sua regido, sob a,_.onen.tax;.ao_t;e.cmea-e-———'——
administrativa do Departamento Executivo { 7. OFICI0 OF REG, OE PESSCAS JWRIDIT

IFICOU ARTIYAN0 COPTA OIGITALIZAA S
V - formular sugestdes, de natureza técnica ot'f“ a{‘dr}izm‘kf YT a0
Departamento Executivo; ; gt

VI — propor ao presidente do Conselho Nacional a contratagdo de pessoal,
quando necessario, observado o disposto no inciso VI do Artigo [4° deste

Estatuto;

VII — adotar decisdes ad referendum do Conselho Regional, em casos de
urgéncia ou quando, a seu critério, nio se justificar a convocacdo

extraordinaria do orgdo; .
VIII -~ coordenar a agdo dos responsdveis pelos Estabelemmentos
Operacionais Integrados, bem como pelos prestadores de servigos do SEST na

sua regido; g 3

[X - auxiliar o Departamento Executivo no controle, supervisido e“éotii'am;a
dos recolhimentos compulsorios do SEST, nas empresas instaladas ra érea de a5

abrangéncia dos Conselhos Regionats; T e,‘-,;--c

e C e

@
£

X — exercer encargos de representagdo e executar outras tarefas especxﬁcas LR
que lhe sejam delegadas pelo presidente do Conselho Nacional. R B

Paragrafo tnico — As decisdes do presidente do Conselho Regional, adotadas
ad referendum do orgio, aplica-se o disposto no pardgrafo Gnico do Artigo 14°
deste Estatuto.

Art. 23° — Os membros do Conselho Nacional e dos Conselhos Regionais do
SEST, inclusive seus presidentes, ndo fardo jus a qualquer remuneragdo pelo
exercicio de suas fungdes.

Art. 24° — Os conselheiros ¢ diretores do SEST nao respondem, sequer
subsidiariamente, pelas obrigacdes que contrairem em nomeda Entidade, mas

respondem pelos prejuizos 4 que derem causa quando agirém confra a Lei ou’
as disposig¢des deste Estatuto.

(OABRF 11116)
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Art. 25" — As rendas para a manutengdo do SEST serdo compostas:

[ - por contribui¢do mensal compulsoria, devida pelas empresas de transporte
rodoviario, equivalente a 1,5% (um inteiro e cinco décimos por cento) do
montante da remuneracdo paga pelos estabelecimentos contribuintes a todos
os seus empregados, recothida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social ~
INSS em favor do SEST;

. II — por contribuicdo mensal .compulsdria, devida pelos transportadores
autdnomos, equivalente a [,5% (um inteiro e cinco décimos por-cento) do
respectivo salario de contribui¢do previdencidria, igualmente recolhlda pelo "
[NSS em favor do SEST; R

[II — por receitas operacionais; - o '# :

IV — por multas e outras cominag¢des pecuniarias, arrecadadas por mfrai;ao de
dispositivos legais ¢ regulamentares, notadamente dos onundos da Lel 31"
8.706, de 14 de setembro de 1993; ' -

RE® s
V — por contribui¢des voluntarias, doagdes, legados, verbas ou subvengdes, ~
- inclusive em decorréncia de convénios celebrados pelo SEST com entidades ™

publicas ou prtvadas, nacionais ou estrangeiras;
VI ~ por outras receitas, inclusive financeiras e patrimoniais.

§ 1° - A arrecadagiio e a ftiscaliza¢fio das contribui¢des compulsorias a que se
referem os incisos | e Il deste artigo serdo feitas pelos orgdos competentes da
Previdéncia Social, podendo ainda ser fiscalizadas e acompanhadas
diretamente pelo SEST, bem como pelos Conselhos Nacional e Regionais e
seus respectivos membros.

)

§ 2° - As contribuigdes coppulsdrias de que tratam o mus s [ e Il deste-
Artigo estdo sujeitas ds mesmas condigdes, prazos,/san¢d e privilégios,

A
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inclusive no que se refere a cobranea judicial, aplicavej
a Seguridade Social arrecadadas pelo INSS.

g 'w_' -

§ 3° - Além das empresas de transporte rodoviario e dos transportadores
autdbnomos, empresas operadoras de outras modalidades™ de transporte e
prestadoras de servicos auxiliares poderio vir a se tornar contribuintes
obrigatdrios do SEST, através de legislagdo especifica.

Art. 26° — As receitas do SEST oriundas das contribui¢des compulsdrias
previstas nos tncisos [ e II do' Artigo anterior serdo aplicadas,
obrigatoriamente, como segue:

[ - 90% (noventa por cento) na consecu¢do dos objetivos legais e estatutarios
do SEST, em beneficio dos trabalhadores em transporte rodoviério, ‘dos '
transportadores autonomos, dos seus familiares e dependentes e dos serwqores; T
da propria Entidade, observadas as diretrizes e decisdes de seu. Conselho’L
Nacional; LN v

|Al

a"
. _')

L o
an

H — os 10% (dez por cento) restantes serdo destinados a cobertura das"
despesas de administragio superior, a cargo da Confederagido Namonal da
Transporte - CNT, conforme dispde o artigo 8°, da lei n° 8. 706 de 14 de
setembro de 1993. - - v

.
-~ <
"‘,";

Art. 27° — Dos recursos a que refere o inciso I do Artlgo anterior, acrescidos. ;
das rendas financeiras deles decorrentes, 75% (setenta e cinco por cento) serdo
aplicados na mesma regido em que forem arrecadados, em projetos, programas

e servigos aprovados pelo Conselho Nacional; os restantes 25% (vinte e cinco

por cento) serdo destinados a cobertura dos desequilibrios regionais, ao
desenvolvimento de projetos e pesquisas de interesse comum, ao custeto de
servicos a serem prestados nacionalmente e a outros dispéndios
extraordinarios.

Paragrafo Gnico — As receitas operacionais previstas no inciso [ do Artigo

25° e as rendas financeiras delas decorrentes, serdo administradas e utilizadas
pelos Estabelecimentos Operacionais Integrados em que forem geradas.
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Art. 28° — Nenhuma despesa sera realizada sem a correspondente dotagio
orcamentaria, salvo se amparada por receita extraordindria também ndo
prevista no or¢amento.

| 2. OFICIO OE REG. OF PESSOMS JORIDIC:

ot

Capitulo IV I RAUTIAND COPTA DIGITALIZAON SO
1 AEELSIRO MINERD 05724/200
Das disposi¢oes finais i B ES

Art. 29° — O exercicio social coincidira com o ano civil.

Art. 30° — Todos os prazos serdo contados exclumdo -s¢ o dia de inicio e
incluindo-se o do vencimento.

Art. 31° - As deliberagdes do Conselho Nacional que visem aprovar ou .
alterar o seu Regimento Interno ou Resolugdes Normativas somente poderdo
ser adotadas pela maioria absoluta de seus membros com direito a voto.

Art. 32° — Este Estatuto somente podera ser alterado ou reformado por?
deliberagdo de, no minimo, 3/5 (trés quintos) dos membros com diréito . a voto.

do Conselho de Representantes da Confederagdo Nacional do Transporte ~—
Art. 33° — A dissolucio do SEST somente poderd ser aprovada por - -
deliberacdo de, no minimo, 4/5 (quatro quintos) dos membros com direito :
a voto do Conselho de Representantes da Confedera¢do Nacional do
Transporte — CNT, em reunido extraordinéria convocada especialmente para

este fim.

Art. 34° — No caso de dissolucio do SEST, o seu patrimdnio reverterd em
favor da Confedera¢do Nacional do Transporte — CNT.

Art. 35" — Além da Lei 0° 8.706. de 14 de setembro de 1993, que determinou
a criagdo da Entidade. aplicamm-se ao SEST a alinea “c” do inciso VI do artigo
150 da Constituigdo Federal; o artigo 5° do Decreto Lei n°® 9.403, de 25 de
junho de 1946; o artigo 13 da Lein® 2.613, de 23 de setembro de 1955; 0
Decreto-Lei n° 772, de 19 de agosto de 1969, bem como as instrugdes € atos
normativos que vierem a $er baixados pelo Ministério da idéncia Social

-
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para regulamentar o recolhimento das contribui¢des compulsorias devidas ao
SEST.

Art. 36° — Este Estatuto entra em vigor na data de sua aprovagio pelo
Conselho de Representantes da Confederagdo Nacional do Transporte — CNT,
devendo ser levado a registro perante o 6rgdo competente e cumpridas as

demais formalidades legais. I 2, OFICI0 DE REG. DE PESSOAS JURIDICA
FFH‘UU ARRUIVADD CORIA DIGITALIZADA S8
Art. 37° — Revogam-se as disposi¢des em contrario. i” REGISTRO MUHERD s 05/04/2000

L

Brasilia, 09 de margo de 2000. -
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PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N° 100/2013

Pretende o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em aprego, obter
autorizacdo legislativa para permutar parte da Reserva do Municipio de Pato
Branco — Lote 04 (quatro). Quadra 1.679, com 4rea de 6.000,00 m2,
constante da matricula n° 17.157 do 1° Oficio do Registro Geral de Imdveis
da Comarca de Pato Branco, de propriedade do Municipio de Pato Branco,
avaliado em R$ 247.800,00 (duzentos e quarenta e setc mil e oitocentos
reais), por parte do Lote n° 10 da quadra n° 1.134, com area de 600,00 m2,
constante da matricula n® 39.920 do 1° Oficio do Registro Geral de Imoveis
da Comarca de Pato Branco, avaliado em R$ 248.022,30 (duzentos e quarenta
e oito mil, vinte e dois reais e trinta centavos), de propriedade da empresa
Graciolino Brunetto & Cia Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n° 04.419.421/0001-02, com sede na Rua das Margaridas n® 43§, em
Pato Branco, Estado do Parana.

Solicita ainda, autorizagdo legislativa para promover a doagdo de Parte do
Lote 10 (dez) da quadra 1.134 (imével objeto da permuta) ao SENAT -
Servigo Nacional de Aprendizagem do Transporte, inscrita no CNPJ n°
73.471.963/0059-63, situado 4 Travessa das Rodovias BR 158/280, no
municipio de Vitorino, Estado do Parand e ao SEST — Servigo Social do
Transporte, inscrito no CNPJ n® 73.471.989/0059-01, situado a Travessa das
Rodovias BR 158/280, no municipio de Vitorino, Estado do Parand, destinado
exclusivamente para que as donatarias implantem uma Unidade
SEST/SENAT e busquem o cumprimento dos seus objetivos estatutarios.

Em sintese, justifica o Executivo Municipal em sua Mensagem, que tem-se
como fundamental o procedimento de permuta ¢ doagdo para 0 SEST/SENAT
em area contigua ao terreno adquirido pelo mesmo com investimentos da
ordem de 14 milhdes de reais, somando-se a geragdo de cerca de 50 novos
empregos diretos ¢ da oferta de cursos de qualificagdo profissional e
atendimentos médicos ¢ odontoldgicos.

Salienta, que a conquista dessa nova unidade do SEST/SENAT em Pato
Branco foi resultado do esforgo de empresarios e entidades representativas do

setor de transportes, que agora almejam a construgio da nova unidade do
SEST/SENAT em Pato Branco.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Branco - Parana
e-mail; legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobrance.com.br
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para realizar tantas sessOes extraordindrias, quantas necessdrias, para a
aprecia¢fo da referida proposi¢éo, nos termos do art. 27 da LOM, em razfo da
importéncia e relevéncia da matéria.

E o brevissimo relatorio.

A proposigdo encontra guarida na norma contida no artigo 69 da Lei Orgénica

do Municipio de Pato Branco e no artigo 17, inciso I, alinea “c” da Lei n°
8.666/93 (Lei de Licitages) que sobre o tema, respectivamente, assim
preceituam:

“Art. 69 — A aquisicio de bens imoveis, por compra ou
permuta, dependera de prévia avaliacio e autorizacio legislativa.”

“Art. 17 — A alienacdo de bens da Administracio Publica,
subordinada 2 existéncia de interesse pidblico devidamente justificado,
sera precedida de avaliacio e obedecera as seguintes normas:

I — quando imdveis, dependera de autorizacio legislativa
para oOrgios da administracio direta e entidades autarquicas e
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliacdo prévia e de licitacio na modalidade de
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

¢) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos
constantes do inciso X do art. 24 desta lei;”

O inciso X do artigo 24 do supra mencionado diploma legal, dispde que é
dispensavel a licitacio para a compra ou locacio de imdvel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administracio, cujas
necessidades de instalacio e localizacfio condicionem a sua escolha, desde
que 0 preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliacio
prévia.

A proposi¢io estd acompanhada das matriculas imobiliarias e plantas
parciais dos imdveis, projeto arquitetdnico e avaliagfo realizada por comissdo
instituida pelo Poder Executivo para tal fim.

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 855056-030 -  PatoBranco - farana
e-mail: legislativo@win.com.br - site: www.camarapatobranco.comtbr
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Todavia, constatamos que as avaliacdes de mercado, foram realizados em
imdveis (areas) contiguas aquela que € objeto de permuta, ou seja, parte do
Lote 10 da Quadra 1.134, com drea de 600,00 m2, matriculada sob n° 39.920
do 1° Oficio do Registro Geral de Imdveis da Comarca de Pato Branco,
Estado do Parand, razido pela qual recomendamos as Comissées
Permanentes que solicitem avaliacio técnica/profissional da drea objeto
da permuta.

Pela avaliagio efetuada pela Comissdo de Avaliagdo constituida pelo Poder
Executivo, constata-se uma diferenga entre os valores apurados na ordem de
R$ 222,30 (duzentos e vinte e dois reais e trinta centavos) em favor da
empresa permutante Graciolino Brunetto & Cia Ltda, a qual dispensa o
recebimento do mesmo.

Do ponto de vista redacional, merece adequagio a redagdo do art. 4° “caput”,
compatibilizando-a a boa técnica legislativa no que se refere a doacfo que se
pretende efetuar em favor do SEST/SENAT.

Recomendamos ainda, sejam adequadas (por meio de emendas modificativas)
as normas contidas nos incisos IIT e [V, do pardgrafo Gnico do art. 4°,
atendendo ao que preceitua a Lei n° 1.207, de 3 de maio de 1993, que institui
normas para a doagdo de imoéveis publicos a atividades industriais e
associativas, nos seguintes termos:

113 o]
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Paragrafo Unico. w..esiosinsisinssees
III ~ inicio da execu¢do das obras no prazo maximo de 90
(noventa) dias, contados da publica¢iio desta lei;
IV - outorga da escritura publica apés o cumprimento das
condicdes estabelecidas nesta Lei;”

Além disso, recomenda-se as Comissbes Permanentes solicitem as donatérias
informem o numero de sdcios a serem beneficiados direta e indiretamente,
bem como a receita anual da entidade, e, ainda, a certiddo negativa de agdes
judiciais civeis ¢ criminais, atendendo os dispostos, respectivamente, nos
incisos IV ¢ v, do art. 9°, e no inciso XI, do art. 1°, todos da Lei n°
1.207/1993.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Por derradeiro, quando da efetivagio do registro da doagdio do imdvel em
favor do SEST/SENAT, seja cancelada a averbagio (AV-2/39920 — Prot. N°
152.498, de 11/04/2013), quando ao Decreto Municipal n® 7.094, de 8 de abril

de 2013, o qual declara de utilidade plblica o imovel em questdo para fins de
desapropria¢do.

Cumpridas as formalidades legais, estard a matépia em condigdes de seguir
sua regular tramitagfo, competindo as comissdes/ peymanentes promoverem a
analise da mesma sob o enfoque do interesse publico

E o parecer, SUB CENSURA.

Pato Branco, 3 de junho de 2013. .

s¢Renato Monteiro do Rosario Luciano B
Jessor Juridico Procurado

Rua Ararigboia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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COMISSAQ DE POLITICAS PUBLICAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 100/2013

A Comissdo de Politicas Plblicas apresenta o presente parecer ao
Projeto de Lei n° 100/2013, o qual foi enviado por meio da Mensagem n°
83/2013, onde dispbe sobre a Permuta de imével parcial, bem como a doagdo
do referido imovel para atendimento ao projeto da ampliacgdo da Unidade do
SEST/SENAT em Pato Branco o qual faz parte de um pacote de 24 unidades a
serem financiadas pelo BNDES.

O presente Projeto de Lei visa o procedimento de permuta e doagdo
para 0 SEST/SENAT em area contigua ao terreno adquirido pelo mesmo com
investimentos da ordem de 14 milhes de reais, somando-se a geracdo de
cerca de 50 novos empregos diretos e da oferta de cursos de qualificagdo
profissional e atendimentos médicos e odontologicos.

Explica ainda que a conquista dessa nova unidade SEST/SENAT no
municipio de Pato Branco € resultado do esforco de empresarios e entidades
representativas do setor de transportes, que agora aimejam a construcdo da
nova unidade do SEST/SENAT em Pato Branco.

Considerando que o SEST/SENAT ¢ responsavel por gerenciar,
desenvolver e apoiar programas que prezam pelo bem-estar do trabalhados em
areas como salde, cultura, lazer e seguranca no trabalho. Na area educacional,
.0 foco se volta a programas de aprendizagem, que incluem prepara¢do,
treinamento, aperfeigcoamento e formacao profissionai.

Em relagdo a proposicdo em tela, verificando as informacdes que o
referido Projeto de Lei visa estabelecer, os documentos, ndo foi observado
nenhuma ilegalidade. Apds andlise concluimos exarar PARECER FAVORAVEL
ao Projeto de let n® 100/2013.

E o parecer, Salvo Maior Juizo.
Pato Branco, 03 de junho de 2013.

L)

: ¥ e
] - >
Enio Ruaro- P

Presidente/ Relator
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E-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Estado do Parang

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAQ

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 100/2013 QUE AUTORIZA O
EXECUTIVO MUNICIPAL PERMUTAR E DOAR IMOVEL

TIPO DA MATERIA: PROJETO DE LEI

ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

ENTRADA NA COMISSAQ: 03/06/2013

RELATOR: VEREADOR JOSE GILSON FEITOSA DA SILVA —PT

SINTESE

Através do Projeto de Lei n® 100/2013, o Executivo Municipal pretende
permutar e doar imovel (area) ao SEST/SENAT.

RELATORIO

Com o objetivo de construir a Unidade do SEST/SENAT em Pato
Branco, o Executivo Municipal sugere, através da apreciagao desta Casa de
Leis, a permuta e doagao de imovel (area) para o referido fim.

Cabe salientar que os investimentos no Municipio serdo na ordem de 14
milhdes e a otimizacio de cerca de 50 novos empregos diretos, além da oferta
de cursos de qualificacédo e atendimento médico e odontolégico.

Além disso, é de conhecimento que o SEST/SENAT é responsavel por
gerenciar, desenvolver e apoiar projetos e programas que prezam pelo bem-
estar e a qualidade de vida do trabalhador.

Pelo exposto, o Relator da Comissdo de Justica e Redagédo, com base
no interesse publico, na legalidade e na justica, apos analise da matéria em
tela, conclui por exarar PARECER FAVORAVEL a tramitagdo do Projeto de Lei
100/2013, ficando condicionada a votagdo definitiva do respectivo apds ©
encaminhamento a esta Casa de Leis de avaliagio técnica/profissional da area
objeto de permuta, visto que as avaliagbes de mercado foram realizadas em
iméveis (areas) contiguas aquela que é o objeto; apresentagdo do niimero de
sdcios a serem beneficiados direta e indiretamente; a receita anual da entidade
e a certiddo negativa de acgles judiciais civeis e criminais, conforme
recomendacéo do Parecer Juridico.

Pato Branco, 03 de junho de 2013.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone(46)3224-2243 - 85501-262 - PatoBranco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br - site: WWW.camarapatobranco.com.br
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ilson Feitosa da Silva - PT
embro / Relator

Vereadorg Leunira Vigand Tesser — PDT
Presidente

Vereadgr La
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E‘stado do Parana

COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTOS
PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 100/2013

O Executivo Municipal através da Mensagem n°. 83/2013
propds o Projeto de Lei n°. 100/2013, o qual dispde sobre a Permuta de imovel
parcial, bem como doacdo do referido imdvel para o atendimento ao projeto da
ampliacdo da Unidade do SEST/SENAT em Pato Branco o qual faz parte de um
pacote de 24 unidades a serem financiadas pelo BNDS

O art. 1°. Autoriza 0 Executivo Municipal permutar o
seguinte imével de propriedade do Municipio de Pato Branco: Parte do imével é
parte Reserva do Municipio de Pato Branco lote 04(quatro) Quadra 1.679 (um
virgula seiscentos e setenta e nove), matricula n®. 17.157 (dezessete virgula
cento e cinquenta e sete) do 1° Oficio de Registro de Imédveis da Comarca de
Pato Branco, com &rea original de 8.931,15 m2 (oito mil novecentos e trinta e
um metros virgula quinze centimetros) sendo a area permutada de 6.000m2
(seis mil metros guadrados), no Bairro Planalto avaliado em R$ 247.800,00
(duzentos e quarenta e sete mil reais).

O art. 2° Reza que a permuta se dara pelo seguinte
imdvel: Parte do Lote 10 (dez) da Quadra 1.134 (hum virgula cento e trinta e
quatro), matricula n°. 39.920 (trinta e nove virgula novecentos e vinte) do 1°
Oficio de Registro Geral de Imoveis da Comarca de Pato Branco, com area de
1.426,73 (hum mil virgula quatrocentos e vinte e seis metros virgula setenta e
trés centimetros) sendo a parte permutada de 600,00 m2 (seiscentos metros
guadrados) no Bairro Fraron avaliada em R$ 248.022,30 (duzentos e quarenta
e oito mil, vinte e dois reais e trinta centavos) sendo da propriedade da
empresa Graciolino Brunetto e Cia Ltda, pessoa Juridica de Direito Privado com
Sede na Rua das Margaridas n°. 438 nesta cidade de Pato Branco, Estado do
Parand inscrita no CNPJ n°. 04.419.421/0001-02.

»

O art. 3° informa a diferenca no valor de R$ 222,30
(duzentos e vinte e dois reais e trinta centavos), a qual fica dispensada pelo
Permutante empresa Graciolino Brunetto e Cia Ltda.

O art. 4° autoriza o Executivo Municipal a doar parte do
Lote 10 (dez) da Quadra 1.134 (hum virgula cento e trinta e quatro), matricula
n°. 39,920 (trinta e nove virgula novecentos e vinte) do 1° Oficio de Registro
Geral de Imdveis da Comarca de Pato Branco, com area de 1.426,73m2 {(hum

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 32242243 -  85.501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com br — site: www.camarapatobranco.com.br
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mil virgula quatrocentos e vinte e seis metros virgula setenta e trés
centimetros), sendo a sendo a parte permutada de 600,00 m2 (seiscentos
metros quadrados) no Bairro Fraron avaliado em R$ 248.022,30 (duzentos e
quarenta e oito mil, vinte e dois reais e trinta centavos) ao SENAT — Servico
Nacional de Aprendizagem do Transporte, inscrita no CNPJ 73.471.963/0059-
63, situado na Travessa das Rodovias BR 158/280, sem nimero, CEP 8552-000,
Centro, Municipio de Vitorino, Estado do Parana, e, SEST — Servico Social de
Transporte, inscrito no CNPJ N°, 73.471.989/0059-01 situado na Travessa das
Rodovias BR 158/280, sem nUmero, CEP 8552-000, Centro, Municipio de
Vitorino, Estado do Parana.

Apés analise do Projeto em questdo e pelo interesse
pUblico e pela sua legalidade, apés a analise do referido Projeto de Lei e do
impacto financeiro, exaramos PARECER FAVORAVEL, a sua tramitacdo e
aprovagao por esta Casa de Leis.

E 0 NOSso parecer.
Pato Branco, 03 de junhq de 2013.

V4
Geraldo Edel de OIi *-wi" Oﬁéﬂﬁaccari -~ PDT

Membro - Relator Presidente da Comissao

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85.501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br



RES: certiddes urgente Page 1 of 1

RES: certiddes urgente
Regina Mara

Enviado: sequnda-feira, 3 de junho de 2013 17:43

Para: Marines Oliveira

Ol Marines,

Seguem as informagbes solicitadas.

Nimero de Pessoas — estimativa : 1.014 por més

Receita Anual do SEST — 387.000.000,00
SENAT - 315.000.000,00

J4 vou encaminhar a certidéo.

Atenciosamente,

Regina Mara

Acusar o recebimento, por favor.

De: Marines QOliveira

Enviada em: segunda-feira, 3 de junho de 2013 17:05
Para: Regina Mara

Assunto: certiddes urgente

Prezada Regina,

O Processo de doacdo do terreno pela Prefeitura de Pato Branco PR esta faltando alguns documentos, o
Rodrigo Battiston Gerente da Unidade estd em viagem e acabou de me ligar solicitando com a méxima
urgéncia pois hoje as 18h tem uma sessdo na Camara de Vereadores para vota¢ao da doagdo ao terreno
para alteragdes do PROIETO DA UNIDADE C.

» Certiddo Negativa de Acdo Civil criminal do SEST e do SENAT
¢ uma estimativa de N© de Pessoas que serdo atendidas pela Unidade de Pato Branco
¢ Receita Anual do SEST e do SENAT

Se possivel encaminhar com maxima urgéncia para que possamos entregar esta documentacio faltante no
Processo ou até mesme indicar Como posso conseguir?

Aguardo.;

Atenciosamente,

MARINES PEREIRA DE QLIVEIRA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Witoring — PR UNIDADE "D no 32

Tel.; (46) 3223-2990 / Fax: (46) 3223-25%0
E-mail: marinesoliveira@sestsenat.org.br

http://email.sestsenat.org br/owa/?ae=Ttem& =IPM.Note&id=RgAAAABc4juUSIVIQ4... 3/6/2013
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%) -RANSPORTE ou
'rocessual de 20

cya ihf.ormé ]
Certiddo,
destinatario;

e} esta certldae tem & mesma vahdade da em:tcda daretamehte no Protocolo.
do TRF1, ressaivada a obrigatoriedade do destinatdrio conferir a
ttularidade do ndmero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrdnica do TRFL.

Brasilia/DF, 17031, 63/06/2013.

Enderego: SALYSUL - Quadra 2, Bioco A. Praga dos Tribyunais Superiorgs, CEP: 70070-900.
Forie: {61} 3314-5225, e-Mall: Aucju@trfl.gov.br

Data da ditima atualizacdo do banco de dades: 03/06/2013 17:31

http:Hwww.trf] jus.br/servicos/eertidac/trfl_emitecertidao. phporgao=1R¥F 1 &nome=... 0(3/06/2013



.+ Sistema de Erigsio de Certiddes Negativas da 1* Regido.

. PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federai da 12 Regido

Certidao de Distribuicao .
Acfies e Execuc@es CEVGFS =} Crrmmafs N® 924259

mantidos desde 30 de

gra’:{f deg};e Tribunal

destinaféri_o:
d}a autenticidade d i
Tribunal Regional Federal da'19-Regia pw.treL.jus.br);
e)esta certidio tem & mesma vaitdade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressa%vada a obrxgatornedade do destinatario conferir a
titularidade do nUmero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidadé da certiddo na pagiria eletrénica do TRF1.

Brasilia/DF, 17h31, 03/06/2013.

Endereca: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-800.
Fone: (613 3314-5225, e-Mail: nucju@bfl.gov,br

Data da {iltima atyalizagdo do bance dée dados: 03/06/2013 17:31

hitp:/fvww tefl Jus. br/servicos/certidao/trf]_emitecertidas. phpZorgac=TRF 1 &nome=...
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Me Arthur dif Andrade Camargo Rénei Pinte Ramos
QOFICIAL OFICALSUBSTITUTC

Protinteme? 11171388
Taldo n® 240
Civel

15/08/2013

Certiddo de Agdes Civeis de 1% ¢ 2° Instancias

CERTIFICA e da & que, revendo os livros elou assentamenios em seu poder relativos &s:

1 - Distibuicdes CIVELS, referentes a5 ACOES DE EXECUCAD, SUMARID, ORDINARIA,
DESPEIO, EXECUCAD  FISCAL., FALENCIA. CONCORDATA, RECUPERACAO
JUDICIAL,  RECUPERACAO EXTRAIUDICIAL, DISSOLUCAQ DE SOCHDADE,
RENOVATOR1A, BUSCA E APREENSAO, DEPOSITG, NOTIFICACAQ, PROTESTO
CONTRA ALIENACAQ DE BENS, COMINATORIA, INTERPELAGAO, CAUTELARES,
SEPARACAO JUDICIAL, DIVORCIO LITIGIOSO. ANULAUAO DE CASAMENTO.
SEPARACAD DE CORPOS, ALIMENTOS, INSOLVENCIA CIVIL, feitas s Varas CIVEIS,
da FAZENDA, de REGISTRO PUBLICO, de FALENCIA E CONCORDATA, de FAMILIA, de
ORFAOS E SUCESSOES, do MEIO AMBIENTE. DESENVOLVIMENTO URBANO E
FUNDIARIO, do ACIDENTE NO TRABALHO B JUIZADOS BSPECIAIS.

Il - DistribuicBies CIVEIS origingrias feitas aos érgfios de 20 INSTANCIA DA JUSTICA DO
DISTRITG FEDERAL, desde a data de fundagio desta serventia, 21/04/1960 até §/5/2013, **
CONSTA ** contra o nome por extenso, filiagdo ¢ CPF/CNPJ de :

SEST SERVICO SOCIAL DO TRANSPORTE
{73.471.989/0001-95}

* Execycao Fiscal, Req. p/ FPDF, em 29/1/2002, Dist p7 Vara de Execucao Piscal do Distrito Federal, valor da
causa: 3,608,971 - Brasilia - VL. 3.608,%1.

* Execucao Fiscal, Req. p/ FPDF, em 29/1/2082, Dist p/ Vara de Execscgo Fiscal do Distrito Federal, vajor da
causa: 3.440,44. - Brasilia - V1. 3.446,44,
* Exgcucao Fiscal, Req. p/ FPDE, em 29/1/2002, Dist p/ Vara de Bxecucso Figesl do Distrite Federal. valor da
cavsa: 3.643,50 - Brasilin - VL 364350,
* Execucao Fiscal, Req. p/ FPDF, em 79172002, Dist p/ Vara de Ixecueao Fiseal do Distrito Federal, valor da
cause, 3,243 31 - Brasilia - VL 3.24531,
* Execucan Fiscal, Req. p/ FPDF, em 29/1/2002, Dist o/ Vara de Execucao Fisedl do Distrito Federal, valor de
causa: $.082.00 - Brasitia - Y1 §.082,00
* Execucao Fiscal, Req. p/ FPDF, em 29/1/2002, Dist p/ Vara deé Execucao Figeal do DHstrilo Federal, valor da
capsa; 4,222,117 - Brasila - VL 4.222,17.
* Execucao Fiscal, Req. p/ FPDF, em 297122002, Dist p/ Vara do Excoucae Fiscal do Distrito Federal, valor da
cagsa: 3.607,34 - Brasilia - VL 3.607,34.
* Execucao Fiscal, Reg. p/ FPDF. em 297172002, Dist p/ Vara de Execucao Fisca! do Distrite Fedemal valor da
caysa: 3.676,01 - Brasilia - V1, 3.676,01.
* Ovrdinaria, Req, p/ PAMPULHA ENGENHARIA LTDA, em 19272002, Dist p/ Vigesima Vara Civel, valor da
causa: 14.475,986,62 - Rrasilia - VL: 14.475.986,62.
* Ordinaria, Reg. pf ENGEQUIPA CONSTRUCOES B TRANSPORTES LTDA, em 217272002, Dist p/ Oitava Vara
Civel, valor da causa; 4.388.848.50 - Brasilia - VR 4.38%.848.50,
* Ordinaria, Req. p/ BSCALA ENGENHARIA LTDA, em 2022002, Dist p/ MNona Vara Clvel - Brasilia - VR
5.386.631,57.

* Manutencao de Posse ~ 2002.07.1.011331-0, Req. p/ JOSE DILNE] FARIAS MIRAILH, em 30/872002, Digt p/
Terceira vara civel de Taguatinga_valor da causa: 1.000.00 - Taguatinga.

* Execucao Fiseal - 2004.01,1.003575-6, Req. p/ FPDF, em 23/1/2004. Dist pf Vare de Bxecucse Fiscal do Distrie
Federal, valor da causa: 4.970,19 - Brasilia.

TR
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M Arthur di Andrade Camardgo Rénei Pinto Ramos
OFCIAL OFICALSUBETITUTO
Protinternet: 1171888
Talao n." 240
Civel
15/058/2013

Certiddao de A¢des Civeis de 1% e 22 Instancias

GERTIFICA e da & gug; revendo os fivros &lou assentamenios em seu poder reialives as:

* Execucao Fisea - 2004.01.1.003592-4, Req. pf FPDF, em 23/1/2004, Dist'p/ Vara de Execucao Fiscal do Distrito
Federal, valor da cavsa: 4.544,79 - Brasifia;

* Execucdo Fiscal - 2004.01.1.003597-3, Req. p/ FPDF, em 23/1/2004, Dist p/ Vara de Execucao Fiscal do Distrite
Federal, valor da consa: 4.589:61 - Brasilia,

* Execucas Fiseal - 2004.01.1.003611-5, Req. p/ FPDF. em 23/1/2004, Dist i/ Vara de Exetucac Fiscal do Distrite
Federal, valor da causa: 5.243,62 - Bragilia.

* Exconcao Fiscal - 2004013 003625-2, Req. p/ FPDF, em 23/172004, Dist pf Vara de Exccucac Fiscal do Distrite
Federal. valor da causa; 4967,10 - Brasilia.

* Execucan Fiseal - 2004.01.1.003629-3, Req. pf FPDF, em 237172004, Dist pf Vara de Execucso Fiscal do Distrito
Federal, vator da causa: 14.214.47 -~ Brasilia.

* Execucan Fiscal - 2004.01.1.003661-3, Req. pf FPDF, em 23/1/2004, Dist p/ Vara de Execticso Fiscal do Distrito
Federal, valor da causa: 4.340,07 - Brasilia.

* Bxecucao Fiscal - 2004.01.1.003788-2, Req. p/ FPDF, ein 23/1/2004, Dist p/ Vara de Execucao Fiscal do Distrifo
Foderal, valor da causa: 4.961,51 - Brasilia.

* Execucan Fiscal - 2004.01.1,603790-5, Req. o/ FPDE, em 23/1/2004, Dist o/ Vala de Exeencoo Fiscal do Distrito
Federal, valor da cawsa: 4.933,73 - Brasilia.

* Impugnaceo - 2008.01.1.054132-4, Req. p¢ DISTRITO FEDERAL, em [2/5/2008. Distp/ Quarts Vard dg Fazenda
Pubiica - Brasilia.

* Execucao Fiscal - 2004.01. 1003623+, Reg. pf FPDFE, em 137142410, Dist o Vara de Exscucao Fiscal do Distrite
Federal, valor da cansa: 4.494,63 - Brasilia.

* Fxecucao Fiscal - 2008.01.1.003575-6; Req. p/ FPDE, om 6122011, Dist p/ Vara de Execucao Fiscal do Disriwe
Federal. valor da causa: 4,970.39 - Brasilia.

CERT IDAO EMITIDA EM 15/5/2013
*#E VALIDA POR. 30 (TRINTA) DIAS #+*

Selo Digital de Segurunge: TIDET20130040399491 XHO
Para consultar o selo, acesse www.ijdft jus.br

Ohservacio:

a} Certid&o emitida por processo eletrénico, com base na Lei n® 11.419 de 18.12.20086;

b} a informacio do n® do CPF .acima é de responsabilidate do sollcitante da Certidao. devendo &
titularidade sef conferida pelo interéssado e destinatario;

¢} a autepticidade desta Certiddo poderéd ser confirmada na pagina do Cartdrie Rui Barbosa de
Distribuigo do Distrito Federal {www distribuidordf.com.bo)

d} embora a certidéo tenha vahdade de 30 (trinta) dias, sua aufenticidade podera ser confirmada em até 3
(résy meses apds a sud expedicdo.

E i Emolumentos: RS 22,04Excedentes: 01 / R$ 1.41Total: R$ 23,45
Gl
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Certidao de Agbes Civeis de 1* e 2° Instancias

CERTIFICA e da & que, revende os livios afou assentamentos em seu poder relatives as:

I - DistribuicBes CIVEIS, referentes as AQOES DE EXECUCAQ, SUMARIO, ORDINARIA,
DESPEIO, EXECUCAO FISCAL. FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAQ
JUDICIAL, RECUPERACAO EXTRAJUDICIAL, DISSOLUCAG DE SOCIEDADE,
RENOVATORIA, BUSCA E APREENSAQ, DEPOSITO, NOTIFICACAO, PROTESTO
CONTRA ALIENACAO DE BENS, COMINATORIA, INTERPELACAQ, CAUTELARES.
SEPARACAO JUDICIAL, DIVORCIO LITIGIOSO, ANULAGCAO DE CASAMENTO,
SEPARACAO DE CORPOS, ALIMENTOS, INSOLVENCHA CIVIL, feitas &s Varas CIVEIS,
da FAZENDA, de REGISTRO POBLICO, de FALENCIA £ CONCORDAT A, de FAMILIA, de
ORFAQS E SUCESSOES, do MEIQ AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO URBANO E
FUNDIARIO, do ACIDENTE NO TRABALHO E IUiZADOS ESPECIALS.

i1 - Distribuigdes CIVEIS origindrias feitas aos 6rgioes de 2° INSTANCIA DA JUSTICA DO
DISTRITO FEDERAL, desde a data de fundacfio desta serventia, 210471960 até §/372013. **
CONSTA ** contea 0 nome por extenso, filiagao e CPF/CNPS de -

SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

71.963/0001-473

* Execucao Fiscal, Req. p¢ FPDF, em 31712002, Dist pf Vara de Execucas Fisead do. Distrito Federal, valor da
causa: 3.449.02 - Bragilia - V9L: 3.449,02,

* Ordinaria, Req. pf PAMPULHA ENGENHARIA LTDA, em 19272002, Dist o Vigesima Vara Civel, valor da
causa: 14.475.986.62 - Brastlia - VL: 14.473.986.62.

* Ordinaria, Req. p/ ENGEQUIPA CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA, em 21/2/2002, Dist p/ Oitava Vara
Civel, valov da gausa: 4.388.848,50 - Bragilia - VR 4.388.848.56.

* Ordinaria, Req. p/ ESCALA ENGENHARIA LTDA, em 21/2/2002, Digi p/ Nona Vars Civel - Brasilia - VR
3.386,031,57.
# Manutencao de Posse - 2002,07.1,011334-0, Req, p/ JOSE DILNE!I PARIAS MIRAILH, em 317772002, Dist p/
Terceira vara tivel do Taguatinga, valor da cavsa: 7.000,00 - Taguatinga,

* Manutencae de Posse - 2002.07.1.011851-8, Req. p/ PALMIRA CONCEICAQ SANTANA E OUTROS. em
12/8/2002, Dist p/ Tercvinn vara civel de Thguatinga, valor da vauss: 1.000,00 - Tapuatinga.
* Exccucdo Piscal - 2004.01.1.007618-4, Req. p/ FPDIFE, em 107272004, Dist pd Vara de Exccucas Fiscal do Distrito
Federal, valor da causa: 4.777,51 - Brasibia,
* Execucao Fiscal - 2004.01.1.007657-8, Req. pr FPDE, em 107272004, Dist pf Vara de Ixecucao Fiseal do Distrito
Federal, valor da capsa: 4.956.73 - Brasilia.
* Execucao Fiscal - 2004.01.1.007667-4; Req. p/ FPDF. em 18/2/2004, Dist i Vara de Bxecucao Fiseal do Disuito
TFederal, valor da cansa: 4.495.60 - Brasilia,
* Exevucao Fiscal - 2004.01.1.007671-3, Req, p/ FPDF, em 107272004, Dist p/ Vara de Execucao Fiseal do Distrit
Federal, valor ds causa; 10.031,97 < Brasilia.
* Execocat Fiscal - 2004.01.1.007726-7, Req. p/ FPDF, em 107272004, Dist p/ Vara de Execucao Fiseal do Distrite
Federal, valor da causa: 2.712,84 - Brasilia,

CERTIDAO EMITIDA EM 15/5/2013
*% YALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ##+

AR
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“m Continua na paging 02
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Certidao de Acdes Civeis de 12 e 27 Insténcias
CERTIFICA e da f& que, revendo os livios sfou assentamentos ern seu poder relatives as:

Selo Digital de Seguranga: THOFT20130040399484MIAK
Para consultar o selo, acesse www tjdft.jus.br

Observacao.

a} Certidgo emitida por processoe eleirdnico, com base na Lei n°® 11.419 de 18.12.2008;
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Estado do Parand

PROJETO DE LEI N° 100/2013
Autoriza o Executivo Municipal permutar e doar imovel.

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal permutar o seguinte imovel de
propriedade do Municipio de Pato Branco: Parte do Imovel, Reserva do Municipio de Pato
Branco, lote 04 (quatro), Quadra 1.679 (mil e seiscentos e setenta e nove), Matricula n®
17.157 (dezessete mil e cento e cinquenta e sete) do 1° Oficio de Registro Geral de iméveis
da Comarca de Pato Branco, sendo a area permutada de 6.000m? (seis mil metros
quadrados), no Bairro Planalto avaliado em R$ 247.800,00 (duzentos e quarenta e sete mil e
oitocentos reais).

Art. 2° A permuta se dara pelo seguinte imével: Parte do Lote 10 (dez) da
Quadra 1.134 (mil, cento e trinta e quatro), Matricula n® 39.920 (trinta e nove mil e novecentos
e vinte) do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, sendo a area
permutada de 600,00m?* (seiscentos metros quadrados), Bairro Fraron avaliado em R$
248.022,30 (duzentos e quarenta e oito mil, vinte e dois reais e trinta centavos), sendo de
propriedade da empresa Graciolino Brunetto e Cia Ltda, pessoa juridica de direito privado,
com sede na Rua das Margaridas n°. 438, nesta cidade de Pato Branco, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ n® 04.419.421/0001-02.

Art. 3° A diferenca no valor de R$ 222,30 (duzentos e vinte e dois reais e trinta
centavos), fica dispensada pelo Permutante empresa Graciolino Brunetto e Cia. Ltda.

Art. 4° Fica o Executivo Municipal autorizado a doar Parte do Lote 10 (dez) da
Quadra 1.134 (mil e cento e trinta e quatro), Matricula n® 39.920 (frinta € nove mil e
novecentos e vinte) do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco,
sendo a area, objeto da doagédo de 600,00m? (seiscentos metros quadrados), Bairro Fraron,
avaliado em R$ 248.022,30 (duzentos e quarenta e oito mil, vinte e dois reais e trinta
centavos) ao SENAT ~ Servigo Nacional de Aprendizagem do Transporte, inscrito no CNPJ
73.471.863/0059-63 e ao SEST - Servico Social do Transporte, inscrito no CNPJ n°®
73.471.989/0059-01, situados na Travessa das Rodovias BR 158/280, sem nimero, CEP
85520-000, Municipio de Vitorino, Estado do Parana.

Paragrafo Gnico. A doagdo de que trata este artigo fica condicionada ao
seguinte:

| — inalienabilidade permanente;

Il — destinagdo do imdvel exclusivamente para que as donatarias implantem
uma Unidade do SEST/SENAT e busque o cumprimento dos seus objetivos estatutarios,
vedado qualquer outro;

Ill — inicio da execugdo das obras no prazo maximo de 180 (cento e oitenta)
dias, contados da publicacio desta Lei;

IV — outorga da escritura pUblica antes do inicio das obras;

V — revogacéo da doagdo, com perda integral das benfeitorias que edificar
sobre o imovel objeto da doacdo em beneficio do doador, em caso de descumprimento de
qualquer das condicdes estabelecidas nesta lei e na Lei n® 1.207, de 3 de maio de 1993, com
alteragbes dadas pela Lei n° 1.260, de 18 de novembro de 1993.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 32242243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
site: www.camarapatobranco.com.br e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br



Es{ado do Parand

Art. 5° As despesas com escrituragdo dos iméveis, serdo suportadas pelos
permutantes em iguais proporgoes.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

.

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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GERAL

Reunido entre vereatores, prefeito,
empresarios e representantes do Sest/Senat e
Rodosul realizada para debater o projeto

O projeto de lei (100/2013) que trata da
destinacgo de imdvel para instala¢do de .nova
unidade do Servigo Social do Transporte (Sest) e
do Servigo Nactonal de Aprendizagem do
Transporte (Senat) foi aprovado por todos os
vereadores presentes em segunda discusséo na
noite de-ontem (4), em sessao extraordinaria da

Camara Municipal de Pato Branco.
Com a aprovagde do projeto, o Municipio ira

permutar uma area de seiscentos metros
quadrados localizada no bairro Fraron, avaliada
em R$ 248.022,30; por uma de 6 mil metros

quadrados, avaliada.em R$ 247.800,00,
localizada no bairro Planaite, as margens da BR

158/373.
Durante a tarde de ontem os vereadores se

reuniram na sala de reunides do Legislativo com

o prefeito, Augustinho Zucchi (PDT), empresarios -

e representantes do Sest/Senat e do Rodosul

(Sindicato das Empresas de Transporte Coletivo

Rodoviaric de Passageiros, Interestaduais,

" Intermunicipais, Urbano, Turismo e Fretamento

do Sudceste do Parana), para debater o projeto.
A divida dos vereadores era sobre a avaliagéo

dos imdveis.- Na sessdo desta segunda—féira,
quando a matéria estava em primeira votagdo, os
vereadores exigiram uma avaliagdo técnica, feita
por profissional qualificado, indicando o valor de

cadaarea.
O Executive alegou durante a reunido gue a

Comissado Permanente de Licitagdes da
Prefeitura realizou uma avaliagzo de cada imbvel

levando varios itens em considerag#o, inclusive

uma med:a entre: avallagoes de tmoblharlas do
municipio, chegando entdo- aos valores

apresentados no prOJeto .
Considerando a tmporténma da construgao da

unidade do Sest/Senate a- urgencza necessaria
para aprovac;ao do prOJeto para nao perder_ o

. prazo para inicio do processo de construgao da

unidade, os vereadores decadiram aprovar 0

projeto, confiando na avaliagéo dos ImOVGIS

apresentada pelo Executivo, - . .
Os vereadores Gilson. Féitosa (PT) e Raffael

Cantu (PCdoB) soli(:ltaram do Executivo durante
a 'sessdo de ontem a apresentag:ao de uma
avaliagdo tecnlca dos dois. imoveis fe:ta por
proﬁssnonal quat:ﬁcado para que, segundo ol
vereadores, seja elucidado qual &0 reafva!or dos

iméveis envolvidos no projeto. - t
Segundo o diretor do Sest/Senat Rodrlgo

Battiston, é possivel gerar.50 novos- empregos‘
diretos com a nava unidade, além dd oferta de
cursos de qualificagdo profissional e
atendimentos médices e odontologicos.

Autor: Bruno Rampi Marchioro




Estado do Parand

Exmo. Senhor

Vaimir Tasca

DD. Presidente da Camara Mumcrpal de Pato Branco
Pato Branco -~ Estado do Parana

APROVADO
Da!aw

Asginaiura ~ﬁ____
CAMARA MUNICIPAL TRATO BRANCO

Os vereadores infra-assinados, José Gilson Feitosa da Silva - PT e
Raffael Cantu — PC do B, no uso de suas atribuigbes legais e regimentais,
requerem seja oficiado ao Executivo Municipal, solicitando ao departamento
competente, que encaminhe a esta Casa de Leis, depois de concluida,
avaliagéo técnica/profissional da area objeto de permuta do Projeto de Lei n°
100/2013, em que o Executivo Municipal permuta e doa imoével (area) ao
SEST/SENAT.

Justifica-se o pedido tendo em vista que as avaliagfes de mercado
foram realizadas em imoéveis (areas) contiguas aquela que é o objeto, conforme
recomendacao do Parecer Juridico desta préprla Casa durante a tramitagdo do
Projeto de Lei.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 05 de junho de 2013.

José Gils eifosa da Sfiva
Veteador - PT

Vereador PCdoB
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Oficio n® 245/2013

F
Estado do Parana

Pato Branco, 6 de junho de 2013.

Senhor Prefeito:

Levamos ao conhecimento de V. Ex* as proposicdes dos vereadores, aprovadas,

por unanimidade, na sesséo ordinaria realizada no dia 5 de junho de 2013;

1.

Do vereador Enio Ruaro —~ PR solicitando que através do departamento competente,
analise a possibilidade de executar servigo de recapeamento asfaltico na Rua Visconde
Tamandaré, na quadra entre as Ruas Sete de Setembro e Araucaria, Bairro Santa
Terezinha. Justifica-se esta solicitagio, pois o trafego neste trecho estd muito
complicado, devido as deformidades que se formaram na via publica, causando danos
nos automoéveis. Solicita ainda o vereador proponente, que providencie a retirada de
entulhos da referida rua, pois estdo ha dias no local, atrapalhando a passagem de
pedestres e carros e provocando a proliferacéio de animais peconhentos.

Do vereador Enio Ruaro - PR solicitando que através do departamento competente
providencie a construcae de um muro de contencdo entre a sede da Unifo das
Associactes de Moradores de Bairros de Pato Branco e o CMEI Raio de Sol, ambos
situados na Rua Ricieri Picoli, Bairro Bonato. O muro que foi feito ha alguns anos néo
estd sendo suficiente e, além disso, o mesmo esta rachando, o que traz mais
preoccupacgdes aos funcionarios da referida creche, pois em dias de chuva a terra invade a
cozinha e o parque do CMEI Raio de Sol, causando danos ao patrimdnio publico. Fotos
€m anexo.

Do vereador Laurindo Cesa - PSDB, com fundamentos no Inciso I do art. 3°, § 3° do drt.
27, bem como, no art. 48 da Lei n°® 1.592, de 19 de maio de 1997, que dispde sobre a
Politica de Protegao, Conservacéo e Recuperagéao do Meio Ambiente, solicitando para que
através do - departamento competente, analise a possibilidade de colocar em préatica
alguns programas de parcerias com entidades e associacbes para a conservagao,
manutengio ¢ protecdo de parques e areas publicas de fundos de vale de preservagéao
permanente existentes na cidade de Pato Branco.

Do vereador Valmir Tasca -DEM solicitando informar esta Casa de Leis quais as
providéncias serdo tomadas em relacdo ao pedido feito pelo Senhor Adair Kill,
protocolado em data de 3 de junho de 2013, sob protocolo n® 315548, em que 0 mesmo
reclama sobre a obstrucgéo de canalizagdo das aguas pluviais na Rua Pedro Ramires de
Mello, mais especificamente na quadra n® 19, onde esta sendo consfruido um edificio, e
conforme dentincia (anexa) do solicitante, tal canalizacdo foi obstruida pelo
estaqueamento da obra. A solicitagio se faz necessdria tendo em vista a preocupacéo dos
empresarios daquele local e proximidades que estio preocupados com possiveis
alagamentos em casos de chuvas torrenciais.

 Augustinho Zucchi

Excelentissimo Senhor ,/

Prefeito Municipal
Pato Branco — Parana

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parana

site: www.camarapatobranco.com.br— e-mail; legislativo@camarapatobranco.com.br



Egzado do Parani

5. Do vereador Valmir Tasca - DEM solicitando informar esta Casa. de Leis se foi
regulamentada a Lei Municipal n® 2385/2004, que instituiu no &mbito do Municipio de
Pato Branco o Férum da Agenda 21 local. Em caso de néo ter sido regulamentada que
seja providenciada pelo Executivo a referida regulamentagdo, pois no artigo 8° da Lei
238572004 diz que tal regulamentacfio deveria ser feita no prazo de 90 dias contados a
partir da sua publicacao.

6. Dos vereadores José Gilson Feitosa da Silva -~ PT e Raffael Cantu - PC do B
solicitando enviar a esta Casa de Leis, depois de concluida, avaliagdo técnica/profissional
da area objeto de permuta do Projeto de Lei n° 100/2013, Mensagem n°® 85/2013, que
autoriza o Executivo Municipal permutar e doar imével (area) ao SEST/SENAT. Justifica-
se o pedido tendc em vista que as avaliagdes de mercado foram realizadas em imoéveis
{areas) contiguas aquela que & o ohjeto, conforme recomendacgdo do Parecer Juridico
desta propria Casa, durante a tramitacfo do referido Projeto de Lei.

7. Do vereador José Gilson Feitosa da Silva ~ PT solicitando que através do departamento
competente (Secretaria Municipal de Satide} seja enviada a esta Casa de Leis, relagdo de
todos os empenhos do 1° quadrimestre de 2013 da Secretaria Municipal de Satde. '

Respeitosamente.
Valmir Tasca )
° Presidente
Rua Ararighéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pata Branco - Parana

site: www.camarapatobranco.com.br~ e-mail: legislativogcamarapatobranco.com.br
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LEIN° 4,035 DE 5 DE JUNHO DE 2013

Autoriza o Executive Municipal permutar e doar imével.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou € eu, Prefeito, sanciono
a seguinte Lei:

Art, 1° Fica autorizado o Execufivo Municipal permutar o seguinte imével de propriedade do

Municipio de Pato Branco: Parte do Imével, Reserva do Municipio de Pato Branco, lote 04 -

(quatro}, Quadra 1.679 {mil e seiscentos e setenta e nove), Matricula n® 17157 (dezessete
mil & cento e cinguenta e sete) do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de
Pato Branco, sendo a drea permutada de 6.000m2 {seis mil metros quadrados), no Baimo
Planalte avaliads em R$ 247.8060,00 (duzentos e quarenta e sete mil e citocentos reais).
Art. 2° A permuta se dara pelo seguinte imdvel: Parte do Lote 10 (dez) da Quadra 1.134
{mil, cento e trinta e quatro), Matricula n® 39.920 (trinta e nove mil e novecentos e vinte)
do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Patc Branco, sendo a area
permutada de 600,00m? {seiscentos metros quadradoes), Bairre Fraron avaliado em R$
248.022,30 (duzentos e quarenta e oito mil, vinte e dois reais e trinta centavos), sendo
de propriedade da empresa Graciolino Brunetlo e Cia Lida, pessoa juridica de direito
privado, com sede na Rua das Margaridas n®. 438, nesta cidade de Pato Branco, Estado
do Parana, inscrita no CNPJ n® 04.419.421/0001-02,

Art. 3° A diferenca no valor de R$ 222,30 (duzentos e vinte e dois reais e trinta centavos),
fica dispensada pelo Permutante empresa Graciolino Brunetto e Cia. Lida.

Art. 4° Fica o Executivo Municipal autorizado a doar Parte do Lote 10 (dez) da Quadra
1.134 (mil e cento e frinta e quatro), Matricula n® 39.920 (trinta e nove mil e novecentos
e vinte) do 1° Oficio de Registro Geral de Imdveis da Comarca de Pato Branco, sendo
a érea, objeto da doagdo de 600,00m? (seiscentos metros quadrados), Baimo Fraron,
avaliado em R$ 248.022,30 (duzentos e quarenta e oito mil, vinte e dois reais e trinta
cenfavos) ao SEMAT — Servigo Nacional de Aprendizagem do Transporte, inscrifo no
CNPJ 73.471.963/0059-63 e ao SEST ~ Sernvico Social do Transporte, inscrite no CNPJ n®
73.471.985/0059-01, situados na Travessa das Rodovias BR 158/280, sem nimero, CEP
85520-000, Municipio de Vitorino, Estado do Parana.

Paragrafo Gnico, A doagéo de que trata este artigo fica condicionada ao seguinte:

I — inalienabilidade permanente;

Il — destinagEo do imovel exclusivamente para que as donatarias implanters uma Unidade
do SEST/SENAT e busque ¢ cumprimento dos seus objetivos estatutarios, vedado
qualquer outro;

I - inicto da execucBo das obras no prazo maximo de 180 (cento e citenta) dias, contados
da publicagao desta Lei;

IV — outorga da escrifura piiblica antes do inicic das obras;

V —revogagao da doacéo, com perda integrat das benfeitorias que edificar sobre o imével
objeto da doagdo em beneficio do doador, em caso de descumprimento de qualquer das
conhdigoes estabelecidas nesta lei e na Lei n® 1.207, de 3 de maio de 1993, com alteragbes
dadas pela Lei n® 1,260, de 18 de novembro de 1993,

Art. 5° Ag despesas com escrituragio dos imoveis, serdo suportadas pelos permutantes
em iguais proporgses.

Art. 6° Esta Lef entra em vigor na data de sua publicaggo.

Gabinete do Prefeito, 5 de junho de 2013.

AUGUSTINHO 2UCCHI

Prefeito
Docd55314

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 06/06/2013.
A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:

hitp:ifamsop.dicems.com.br
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Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 100/2013
Regime de urgéncia

MENSAGEM N° 83/2013
RECEBIDA EM: 29 de maio de 2013

N° DO PROJETO: 100/2013

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal permutar e doar imével. (Destinagio do imbvel
exclusivamente para que as donatarias implantem uma Unidade do SEST/SENAT).

AUTOR: Executivo Municipal
LEITURA EM PLENARIO: 29 de maio de 2013

- DISTRIBUIDO AS COMISSOES: .
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO em 3 de junho de 2013

Relator: José Gilson Feitosa da Silva — PT

COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS em 3 de junho de 2013

Relator: Enio Ruaro — PR

COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO em 3 de junho de 2013

Relator: Geraldo Edel de Oliveira - PV

VOTACAO NOMINAL

PRIMEIRA VOTACAOQ REALIZADA EM 3 de junho de 2013.

Aprovado com 10 (dez) votos e 1 (uma) auséncia.

Votaram a favor: Claudemir Zanco — PSD, Enio Ruaro — PR, Geraldo Edel de Oliveira — PV,
Guilherme Sebastido Silverio - PMDB, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa —
PSDB, Leunira Vigané Tesser — PDT, Raffael Cantu — PC do B, Valmir Tasca - DEM e Vilmar
Maccari — PDT.

Ausente: Augustinho Polazzo — PP

SEGUNDA VOTACAQ REALIZADA EM SESSAO EXTRAORDINARIA, EM 4 de junho de 2013
Aprovado com 10 (dez) votos e 1 (uma) auséncia.

Votaram a favor: Claudemir Zanco — PSD, Enio Ruaro — PR, Geraldo Edel de Oliveira -~ PV,
Guilherme Sebastido Silverio - PMDB, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa ~
PSDB, Leunira Vigand Tesser — PDT, Raffael Cantu — PC do B, Valmir Tasca - DEM e Vilmar
Maccari — PDT.

Ausente: Augustinho Polazzo — PP

ENVIADO AO EXECUTIVO EM: 5 de junho de 2013
ATRAVES DO OFICIO N°: 243/2013

Lei n® 4.035, de 6 de junho de 2013 -
PUBLICADA no Jornal Diario do Sudoeste ~ Edigdo n® 5792, de 6 de junho de 2013.

PUBLICADA no Diario Oficial dos Municipios do Sudoeste do Parand — DIOEMS (sitio:
http://amsop.dioems.com.br), Edicdo n°® 359, de 6 de junho de 2013.

Rua Ararighdia, 491 - Fone: {46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADD DO PARANA GABINETE DO PREFEITC
Oficio n® 205/2013/AJG Pato Branco, 8 de agosto de 2013.

7%
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Senhor Presidente, fg’i =

g
£ H

&

Informamos aos ilustres vereadores resposta relativa ao  Oficio n°® 245/2013, &

de 6 de junho de 2013: &

ﬂi«l

R

6. Dos vereadores José Gilson Feitosa da Silva — PT e Raffael Cantu — PC
do B solicitando enviar a esta Casa de Leis, depois de concluida, avaliagio técnica/profissional
da area objeto de permuta do Projeto de Lei n° 100/2013, Mensagem n° 85/2013, que autoriza
o Executive Municipal permutar e doar imédvel (drea) ao SEST/SENAT. Justifica-se o pedido
" tendo em vista que as avaliagbes de mercado foram realizadas em iméveis (areas) contiguas
aguela que é o objeto, conforme recomendacgido do Parecer Juridico desta propria Casa,
durante a tramitacao do referido Projeto de Lei.

Resposta: esta em fase de conclusao.

Respeitosamente,

&

ANDRE AGOSTINHO HAMERA
Ass_essor Juridico

A Sua Exceléncia o Senhor

~ VALMIR TASCA
Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR |

Rua Caramuru, 271« 85501-064 « Pato Branco * Paranéa
Fone/Fax (46} 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br



MUNIC(PIO DE

PATO BRANCO

ESTADO [0 PARANA GABINETE DQ PREFEITO

Oficio n® 261/2013/AJG Pato Branco, 23 de outubro de 2013

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores resposta relativa aos Oficios abaixo% .
relacionados: :

Oficio n° 536/2013

2. Do vereador José Gilson Feitosa da Silva — PT solicitando informar esta
Casa de Leis a quantidade de creches e o total de turmas no Municipio, bem como o nlimero
de professoras que lecionam nas salas de aula dessas creches.

v" Total de CMEIs: 20 + 02 novos

v" Total de Professoras concursadas: 24

v" Total de Auxiliares de Educagdo Infantil concursadas: 105
v' Total de estagiarias: 176

v Total de turmas: 130

v Bercario — 0 a 2 anos — 40 turmas

v" Maternal - 02 a 03 anos —- 25 turmas
v Jardim | — 03 a 04 anos — 28 turmas
v" Jardim [ - 04 a 05 anos ~ 30 turmas
v" Jardim [il - 05 anos — 07 turmas -

v" Total de alunos matriculados: 2.320

v OBS. Quanto a carga horaria diria:
v Professora: 04h

v" Auxiliar de Educacéo Infantil: 08h

v Estagiaria: 06h

Obs.: Estamos encaminhando apenas a estatistica referente a agosto. Os
demais dados serdo enviados na proxima semana, a partir de quinta-feira. Agradecemos a
compreensio.

A Sua Exceléncia o Senhor
VALMIR TASCA
Presidente da Camara

Pato Branco - PR P
VL e 100\R013 /\O(\
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8. Da vereadora Leunira Vigané Tesser — PDT solicitando enviar a esta Casa
de Leis, relagdo dos contribuintes que fizeram uso da Lei n°® 4.045, de 14 dg—:- .junho de 2013,
que instituiu. o Programa de Recuperagio Fiscal de Pato Branco — Refis Municipal. Segundo a
referida lei, os valores poderiam ser pagos a vista ou parcelados integralmente, no periodo de
17 de junho a 16 de agosto de 2013, com a possibilidade de reducéo de até 100 % (cem por
cento) do valor dos juros e multas de mora.

Resposta: Documento anexo.

Oficio n° 435/2013

10. Da vereadora Leunira Vigano Tesser — PDT, solicitando que através do
departamento competente, providencie a execugio do servigo com o rolo compactador na Rua
Neison Chioquetta, na Comunidade da Linha Chioquetta. Justifica-se o pedido, pois na referida
estrada passa o transporte escolar, além do escoamento da produgéo e a ligacao de bairros
com o interior. Para tanto, faz-se necessario que a estrada esteja em boas condigdes de
trafegabilidade.

Resposta: ja respondido

Oficio n° 446/2013

6 . Do vereador Raffael Cantu — PC do B, soiicitando que através do
departamento competente, envie a esta Casa de Leis descri¢do de equipamentos e materiais
de consumo a serem adquiridos através do Projeto de Lei n° 224/2013, Mensagem n°
185/2013, que autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial para aumentar valor de
Programa do (PPA), aumentar valor de agdo na (LDO) e aumentar por Excesso de
Arrecadag@o de Fonte de Recurso Vinculada na LOA no exercicio de 2013 na Secretaria
Municipal de Saude no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para posteriormente
ser exarado parecer ao projeto supracitado.

Resposta: Trata-se de recurso financeiro vinculado federal (Ministério da
Saude), o qual sera utilizado para aquisicio de veiculo para utilizagdo do CAPS,
aquisigdo de mobiliario, haja vista a previsdo de mudanca do local fisico, equipamentos
de informatica e despesas com material de consumo para manutencao das afividades do
CAPS, exemplos, materiais artesanato/papelaria e géneros alimenticios para as oficinas
terapéuticas realizadas com os pacientes. (Portaria anexo)

Oficio n°® 245/2013

6. Dos vereadores José Gilson Feitosa da Silva - PT e Raffael Cantu - PC
do B solicitando enviar a esta Casa de Leis, depois de concluida, avaliagéo técnica/profissionai
da area objeto de permuta do Projeto de Lei n° 100/2013, Mensagem n° 85/2013, que autoriza
0 Executivo Municipal permutar e doar imovel (area) ao SEST/SENAT. Justifica-se o pedido
tendo em vista que as avaliagbes de mercado foram realizadas em imoveis (areas) contiguas
aquela que é o objeto, conforme recomendagio do Parecer Juridico desta propria Casa,
durante a tramitagéo do referido Projeto de Lei.

Resposta: Em anexo
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Oficio n° 316/2013

11. Dos vereadores Augustinho Polazzo — PP, Claudemir Zanco ~ PSD, Enio
Ruaro - PR, Geraldo Edel de Oliveira — PV, Guilherme Sebastido Silverio — PMDB, José
Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa — PSDB, Raffael Cantu — PC do B, Valmir
Tasca — DEM e Vilmar Maccari — PDT, com fundamento na lei n® 1.207/1993, que institui
normas para a doaglo de imdveis publicos a atividades industriais ¢ associativas, e suas
alteracdes, solicitando para que através do departamento competente analise com urgéncia a
possibilidade de doar um terreno para a Industria de Confecgbes “Capoani e Ribeiro Ltda.”,
situada na Rua Papa Jodo XXIII, Bairro Sdo Cristévéo (informagdes com Fatima ou Ribeiro,
telefone 46-3223-2534), ou o subsidio temporario do aluguel de um barracéo industrial de mais
ou menos 300m? (frezentos metros quadrados), para expandir suas atividades industriais no
ramo do vestuario. Salientamas que a méo de obra empregada pela industria sdo de pessoas
que residem no préprio Bairro e por isso seré de fundamental importancia para que a empresa
permaneca com suas atividades produtivas. .

Resposta: Em anexo

Oficio n° 352/2013

4. Do vereador Claudemir Zanco - PSD solicitando que através do
departamento competente, providencie a rescis&o do Contrato de Comodato entre o Municipio
de Pato Branco e 0 Senhor Milton Cesar Beje, do bem imével: Lote n® 01, da Quadra 12, sito a
Rua Armando Setti, Distrito de Sdo Roque do Chopim, contendo a area de 1.072m2, constante
da matricula n® 41.311, do Registro Geral de iméveis da Comarca de Pato Branco. Solicitamos
ainda que seja realizada a limpeza e preparagéo do local para estudo de doag@o para outra
empresa. .

Resposta: Em anexo

Oficio n® 381/2013

14. Dos vereadores Augustinho Polazzo - PP, Claudemir Zanco — PSD, Enio
Ruaro ~ PR, Geraldo Edel de Oliveira — PV, Guilherme Sebastido Silverio — PMDB, José
Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira Vigané Tesser — PDT,
Raffael Cantu — PC do B, Valmir Tasca -- DEM e Vilmar Maccari — PDT, com fundamento na
lei n® 1,207/1993, que instilui normas para a doacdo de imdveis plblicos a atividades
industriais e associativas, e suas alteragdes, solicitando que através do departamento
competente analise com urgéncia a possibilidade de doar um terreno de mais ou menos
2.000m?2 (dois mil metros quadrados) para a Indlstria de Estacas, Projetos e FundacGes
‘ExeBase Ltda.” situada na Rua José Tatto, 1131, Baitro Aeroporto (informagdes com Vaimir
Enio Testolin 9115 — 0735, 4101-7534 e 9101-2608). A solicitagédo fundamenta-se pelo fato de
a empresa fabricar estacas e fazer {rabalho de bate estacas na obra com a utilizacdo de
equipamentos e caminhdes de grandes dimensdes. A sede da Empresa esta localizada na Rua
José Tatto, 1.131, local de dificil acesso pelo aclive acentuado da via, terreno pequeno e sem
espaco suficiente para manobras dos veiculos, maquinas, equipamentos e material de
fabricacdo e estoque de mercadorias. Portanto, acreditamos ser justa a solicitagdo deste
empresario de nossa cidade e aguardamos por parte do Municipio o atendimento o mais rapido
possivel, de suas justas e fundamentadas solicitagGes.

Resposta: Em anexo

¢
. l
-
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Oficio n° 381/2013

3. Do vereador José Gilson Feitosa da Silva — PT solicitando encaminr}ar a
esta Casa de Leis a relacdo completa e o controle de quilometragem de. tqdqs 0S8 automoyelg
da Garagem Municipal, na antiga Cotrasa, além de tomar as c_levidas prov:dgn_c!as em relagaola
falta de seguranga no local. Justifica-se o pedido tendo em vista que, em visita ao local no dia
21 de agosto, o vereador proponente constatou que os velculos encontravam-se abertos e com
a chave na ignicio sem nenhum responsével no local.

Resposta: Em anexo

Oficio n° 387/2013

13. Dos vereadores José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa e
Leunira Vigano Tesser, membros da Comissao de Justica e Redacao que analisam © Projeto
de Lei 188/2013. Mensagem n° 157/2013 que autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
Iiberggéo da clausula de inalienabilidade do imdvel doado a Renan Willian Bellan, através da lei
n° 3.977, de 21 de dezembro de 2012, conforme prevé a lei n° 1.207, de 3 de maio de 1993,
solicitando enviar esta Casa de Leis, informacdes relativas ac projeto, as quais sejam: informar
a data de términc do financiamento; enviar a lista de maquinas e equipamentos a serem
adquiridos; encaminhar esclarecimentos quantc ao financiamento a ser contratado pela
Empresa, levando em consideragdo que o capital social da mesma é de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), conforme comprova requerimento do empresario registrado na Junta
Comercial do Parana e o valor financiado é de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Resposta: Em anexo

Oficio n°® 537/2013

A Vice-Presidente da Camara Municipal de Pato Branco, atendendo proposicao
do vereador Geraldo Edel de Oliveira - PV indica a V. Ex® para que analise a possibilidade de
viabilizar a doagdo de um terreno e ceder em comodato um barracdo, para a empresa
Comércio de Notbooks Note Center Ltda. — Tenhotudo1.com. A empresa esta situada na
Rua Luiz Parzianello, n°® 20, Bairro Fraron, neste Municipio, atualmente conta com 12 (doze)
funcionarios, e com uma estrutura fisica limitada, necessitando assim um espaco fisico amplo
para melhor atender a demanda. E de suma importancia a doacao do terreno e o comodato do
barracdo para a empresa ora citada, tendo em vista que a mesma melhorard a qualidade de
trabalho dos funcionérios, o atendimento ao cliente, possibilitando ainda com a nova estrutura a
contratagdo de aproximadamente 10 (dez} funciondrios, ampliando o atendimento ao
consumidor, e gerando emprego aos pato-branquenses. Fica clara a necessidade da doacéo
do terreno e o comodato acima mencionado, tendo em vista as melhorias que a empresa
proporcionara tanto para os funcionarios como para os clientes. Neste sentido, apresentamos
esta indicacfo ao Executivo Municipal, por entendermos gue € de suma importancia a doagio
e 0 comodato em epigrafe, uma vez que com as melhorias na estrutura da empresa, gerara
uma série de melhorias e beneficios para a populagdo pato-branquense.

Resposta: Em anexo

Oficio n° 29612013 | /\(](\l ‘

7. Dos vereadores José Gilson Feitosa da Silva - PT, Laurindo Cesa e
Leunira Vigané Tesser, membros da Comisséo de Justica e Redagéo, solicitando enviar g
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esta Casa de Leis informagbes quanto a vinculagdo de receita de impostos para o fim de
manutengio e desenvolvimento da protecéo social, a que se refere o art. 19 do Projeto de Lei
n° 103/2013, Mensagem n° 77/2013, que dispde scbre o Sistema Municipal de Assisténcia
Social — SUAS/ Pato Branco. A solicitacédo se faz para que posteriormente os membros da
Comissao de Justica e Redagdo possam emitir parecer sobre a matéria.

Resposta: Ja respondido

Oficio n® 308/2013

5. Do vereador José Gilson Feitosa da Silva — PT solicitando enviar a esta
Casa de Leis, a lista de presenga das pessoas habilitadas para participar do sorteio do Projeto
Habitacional Sdo Roque, que ocorreu no dia 3 de julho de 2013, as 8 (oito) horas, no Pavilhdo
da Associagao de Idosos Esperanga, em S&o Roque do Chopim, Distrito de Nova Espero.
Resposta: Em anexo

Oficio n® 327/2013

4. Do vereador José Gilson Feitosa da Silva — PT solicitando enviar a esta
Casa de Leis, relacdo de todas as familias que receberam as casas do Fundo Municipal de
Habitacéo de Interesse Social — FMHIS, do Projeto Habitacional Sioboda, contendo cédigo
familiar, nome e data da inscrigéo do proponente no programa.

Resposta: Em anexo

Oficio n°® 461/2013

5. Do vereadorLaurindo Cesa - PSDB, solicitando que através do
departamento competente, providencie com urgéncia a construcdo de mais galerias de
contengdo de aguas pluviais e limpeza das jé existentes na estrada municipal em frente a
propriedade do Senhor Valdomiro Zanco, morador da comunidade de Sao Jodo Batista.

Resposta: Solicitagdo encaminhada para arquivo/agenda na propria
secretaria de Agricultura e serdo vistoriadas. Informando ainda que no momento estio

sendo realizadas as contencbes em propriedades particulares, somente nas estradas
onde esta sendo feito a readequacéo das estradas.

Oficio n® 448/2013

3. Do vereador Raffael Cantu — PC do B, solicitando que através do
departamento competente, envie a esta Casa de Leis as exigéncias legais para elaboragio de
parecer da Comissé@o de Orgamento e Finangas ao Projeto de Lei n° 184/2013, Mensagem n°
152/2013, que aitera o artigo 35 da Lei n° 3812, de 4 de abril de 2012. Salienta-se a
inobservéancia por parte desse Poder Executivo do disposto nos artigos 16, 17 e 21 da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, os quais disciplinam as despesas com pessoal.
Sugere-se a elaboragéio e o encaminhamento de resposta com urgéncia para a normal
tramitagcdo do projeto supracitado.

Resposta: Em anexo
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Oficio n° 452/2013

1. Do vereador José Gilson Feitosa da Silva - PT, solicitando que através do
departamento competente, informe a esta Casa de Leis quem sdo os membros da Comissdo
de Sindicancia Interna da construgdo do Parque Tecnoldgico de Pato Branco.

esposta: Em anexo

Oficio n° 448/2013

O Presidente da Camara Municipal de Pato Branco, atendendo proposi¢cdo do
vereador Guilherme Sebastido Silvério — PMDB, notifica V. Ex? a respeito da Lei n. 3.226, de
4 de setembro de 2009, que fixa o valor do auxilio-alimentagéo a ser concedido aos servidores
publicos municipais sob o regime estatutario, estabelece sua forma e periodo de atualizaggo.
Deve-se observar atenciosamente o que estabelece o art. 2°, pois determina que o valor do
auxilio-alimentacéo sera atualizado no més de agosto, por Decreto do Executivo Municipal, de
acordo com a variago do Indice Nacional de Pregos ao Consumidor (INPC), do periodo
compreendido entre 0os doze meses anteriores. Por fim, destacamos que 0 ndo cumprimento
da lei denota ato ilegal do Executivo, podendo assim ocorrer prejuizo judicial para o mesmo.

Resposta: Em anexo

Oficio n° 359/2013

9. Do vefeador Raffael Cantu — PCdoB, solicitando enviar a esta Casa de

Leis copia do contrato de financiamento com o Estado, e projeto da obra para a construcéo da
Escola Municipal Jardim Primavera.

Resposta: Em anexo

Respeitosamente,

LN

ANDRE AGOSTINHO HAMERA
Assessor Juridico
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‘a2 Secretarla de Desenvolvimento Econdmico
Memorando n® 231/2013 Pato Branco, 22 de outubro de 2013,

De: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico

Para: Gabinete do Prefeito.
Assunto: Solicitag8o. FAZ

Prezado Assessor Juridico

Atendendo as solicitagdes da Cémara Municipal de

Vereadores, informamos:

Oficio n°® 245/2013

6. Dos vereadores José Gilson Feitosa da Silva — PT e Raffaelr
Cantu - PC do B solicitando enviar a esta Casa de Leis, depois de
concluida, avaliagdo técnica/profissional da drea objeto de permuta
do Projeto de Lei n° 100/2013, Mensagem n°® 85/2013, que
autoriza o Executivo Municipal permutar e doar imodvel (area) ao
SEST/SENAT. Justifica-se o pedido tendo em vista que as avaliagdes
de mercado foram realizadas em imdveis (areas) contiguas aquela
que é o objeto, conforme recomendagéo do Parecer Juridico desta

prdpria Casa, durante a tramitagdo do referido Projeto de Lei.

Informamos que as avaliacdes foram feitas pela Comissdo de
Avaliacio da Prefeitura, correspondente aos lotes
Permutados:

Parte do lote 10 da Quadra 1.134 -~ Matricula 39.920;
Parte do lote 09 da Quadra 1.679 - Matricula 17.157;
A Lei n° 4.035 de 05 de junho de 2013 permutou os terrenos

acima.(cépia de documentacéo anexa) | %
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Oficio n° 316/2013

Dos vereadores Augustinho Polazzo - PP, Claudemir Zanco -
PSD, Enio Ruaro - PR, Geraldo Edel de Oliveira - PV,
Guilherme Sebastido Silverio — PMDB, José Gilson Feitosa da
Silva - PT, Laurindo Cesa ~ PSDB, Raffael Cantu - PC do B,
Valmir Tasca — DEM e Vilmar Maccari - PDT, com fundamento na
fei n® 1.207/1993, que institui normas para a doagdo de imodveis
publicos a atividades industriais e associativas, e suas alteragdes,
solicitando para que -através do departamento competente analise
com urgéncia a possibilidade de doar um terreno para a Industria de
Confecgdes “Capoani e Ribeiro Ltda.”, situada na Rua Papa Jodo
XXIII, Bairro S8o Cristévdo (informagdes com Fatima ou Ribeiro,
telefone 46-3223-2534), ou o subsidio temporario do aluguel de um
barracdo industrial de mais ou menos 300m? (trezentos met|ros
quadrados), para expandir suas atividades industriais no ramo do
vestudrio. Salientamos que a méo de obra empregada pela indUstria
sdo de pessoas que residem no prdprio Bairro e por isso sera de
fundamental importéncia para que a empresa permanega com suas
atividades produtivas.

Informamos que no momento nao dispomos de terreno para
doacdao. Quanto ao aluguel, este ano ja estamos com o
orcamento esgotado. Salientamos que o pedido sera
analisado para o proximo ano, se estiver dentro das
possibilidades orcamentarias e atendendo os requisitos legais
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Secretaria de Desenvolvimento Econdmico
Oficio n® 352/2013
Do vereador Claudemir Zanco — PSD solicitando que através do

departamento competente, providencie a rescisdo do Contrato de
Comodato entre o Municipio de Pato Branco e o Senhor Milton Cesar
Beje, do bem imdvel: Lote n® 01, da Quadra 12, sito a Rua Armando
Setti, Distrito de S8c Roque do Chopim, contendo a area de
1.072m2, constante da matricula n® 41.311, do Registro Geral de
Iméveis da Comarca de Pato Branco. Solicitamos ainda que seja
realizada a limpeza e preparagdo do local para estudo de doagdo para
outra empresa.

Informamos que a rescisao do contrato com o Senhor Milton
César Beje ja foi feita, e, que o terreno foi cedido em
comodato @ empresa R R Ferramentas e Matrizes Ltda. (cépia
de documentag¢ao anexa)

Oficio n©® 381/2013

14. Dos vereadores Augustinho Polazzo - PP, Claudemir Zanco -
PSD, Enio Ruaro - PR, Geraldo Edel de Oliveira - PV, Guilherme
Sebastido Silverio -~ PMDB, José Gilson Feitosa da Silva - PT,
Laurindo Cesa - PSDB, Leunira Vigané Tesser — PDT, Raffael
Cantu - PC do B, Valmir Tasca -~ DEM e Vilmar Maccari - PDT,
com fundamento na lei n® 1.207/1993, que institui normas para a
doagdo de iméveis ptblicos a atividades industriais e associativas, e
suas alteragbes, solicitando que através do departamento competente
analise com urgéncia a possibilidade de doar um terreno de mais ou
menos 2.000m2 (dois mil metros quadrados) para a IndUstria de

Estacas, Projetos e Fundag®es “ExeBase Ltda.” situada na Rua José
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Tatto, 1131, Bairro Aeroporto (informactes com Vaimir Enio Testolin
9115 - 0735, 4101-7534 e 9101-2608). A solicitagdo fundamenta-se
pelo fato de a empresa fabricar estacas e fazer trabalho de bate estacas
na obra com a utilizacdo de equipamentos e caminhdes de grandes
dimensdes. A sede da Empresa esta localizada na Rua José Tatto, 1.131,
local de dificil acesso pelo aclive acentuado da via, terreno pequeno e
sem espagco suficiente para manobras dos veifculos, maquinas,
equipamentos e material de fabricacdo e estoque de mercadorias.
Portanto, acreditamos ser justa a solicitagdo deste empresario de nossa
cidade e aguardamos por parte do Municipio o atendimento o mais
réapido possivel, de suas justas e fundamentadas solicitagdes.

Informamos que hoje ndo dispomos de terreno para doa"(_;éo.
Salientamos que o pedido esta protocolado e se encontra na lista
de espera para doacéo futura.

Oficio n® 387/2013

11, . Dos vereadores José Gilson Feitosa da Silva - PT,
Laurindo Cesa e Leunira Vigand Tesser, membros da Comissdo de
Justica e Redagdo que analisam o Projeto de Lei 188[;013,
Mensagem n° 157/2013 que autoriza o Executivo Municipal a efetuar
a liberagdo da cldusula de inalienabilidade do imével doado a Renan
Willian Bellan, através da lei n® 3,977, de 21 de dezembro de 2012,
conforme prevé a lei n® 1,207, de 3 de maijo de 1993, solicitando enviar

esta Casa de Leis, informagbes relativas ao projeto, as quais sejam:

informar a data de término do financiamento; enviar a lista de maquinas
e equipamentos a serem adquiridos; encaminhar esclarecimentos
quanto ao financiamento a ser contratado pela Empresa, levando em .
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consideracdo que o capital social da mesma é de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), conforme comprova requerimento do empresdrio
registrado na Junta Comercial do Parana e o valor financiado é de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais).

Informamos que foi enviado oficio a empresa em 03 de setembro
para que prestasse esclarecimentos junto a esta Casa de Leis do
solicitado. Salientamos que a liberagao foi autorizada conforme
Lei n°® 4.148 de 17 de setembro de 2013. (cOpia de
documentaciao anexa)

Oficio n° 537/2013

A Vice-Presidente da Camara Municipal de Pato Branco, atendendo
proposicdo do vereador Geraldo Edel de Oliveira - PV indica a V. Ex@
para que analise a possibilidade de viabilizar a doagdo de um terreno e
ceder em comodato um barracéo, para a empresa Comércio de
Notbooks Note Center Ltda. - Tenhotudol.com. A empresa estd
situada na Rua Luiz Parzianello, n® 20, Bairro

Informamos que hoje ndo dispomos de terreno para doacdo.
Salientamos que a empresa nao protocolou pedido de doacdo,
para que possamos analisar o enquadramento legal, e ainda para
que fique na lista de espera para posterior doacdo.

ALCIR LUIZ FREISLEBEN
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